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XX'X;V. SEDNICA 

ZAKONODAVNOG ODBORA 
NARODNE SKUPŠTINE 

KRALJEVINE 

SRBA, HRVATA I SLOVENACA 

držana 25. decembra  1921. g,  u Beogradu. 

Predeedava predsednik Miša Trifonović i pot- 
predsednici dr.  Svetislav  Popović  i  Osman   Vilović. 

Zamenjiva sekretara Jovan Magovcević. 
Prisutni: jMiinstar finaneija g. đr. Košta Ku- 

inanudi, referenti Ministarstva «•. Žika Lazić i g. kn- 
mandant  žandarmerije  Uzun-Mirković. 

(Početak u 10 i Vž easova.) 

i'rcd-cdiiik Miša Trifunović: Otvaram, go- 
spodo, XXXV. redovni sastanak Zakonodavnog Od- 
bora. Zapisnik prošle sednice, gospodo, nije gotov 
usled mnogih poelova u birou, pročitaće se iduće 
eednice. 

Sad prelazimo, gospodo, na dnevni red, posto 
nema prethodnib stvari. Prva tačka dnevnog reda je: 
specijalna rasprava o projektu zakona o nošenju 
oružja. Gospodo, mi smo bili odložili sednicu, da bi 
so postigao izveetan sporazum na zahtev gospodina 
Jovana Jovanoviea. Ja sam mislio, da se eporazuiu 
već postigao, a kad nije, onda nam ne ostaje drugo 
nego da počnemo iz početka. Eeč ima gospodin Jo- 
van Jovanović. 

Jovan Jovanović: Ja mislim, da se ne vraćamo 
na tu debatu, ako ee no može da postigne sporazum, 
već da predjomo na drugu tačku dnevnoga reda. 

Jovan Gjonović: Ja bih hteo da učinim kon- 
kretan predlog, koji bi morao biti modus za spora- 
zum. Pošto gospodin Jovanović nije ništa predložio, 
da predložim ja. Kao Sto sam sinoć govorio, ja sam 
podolio ove dve stvari: držanje i nošenje joružja. 
Prema tome član 1., 2. i 3. bili bi drukčije redigo- 
vani, a ovi članovi, koji su sad numerisani 1. i 2., 
bili bi pomaknuti dalje. 

!Moj bi predlog novog cl. 1. bio: »Držanje 
.oružja u kući slobodno je, ali u izuzetnim elucaje- 
viina, kad je javna bezbednost u pojedinim kraje- 
vima ugrožena, policijske vlasti mogu, po odobrenju 
Ministra Unutrašnjih Dela, zabraniti držanje oružja 
kako pojedincima, tako i u čitavim opštinama, ere- 
zovima, pkruzima, ili oblastima«. To je član 1. U 
njemu je utvrdjon princip, da je držanje oružja po 
kućama slobodno. 

Predlog čl. 2. bio bi: »Svaki gradjanin, koji 
drži oružje, dužan je prijaviti opštinskoj vlasti kakvo 
oružje ima. To je dužan učiniti i pri prpineni 
oružja«. 

Predlog za 8. član je ovaj: »Ko se ogreši o 
propise člana 2. kazniće se od 100 do 500 dinara 
novčane kazne«. 

Ovo su prva tri člana i onda dolaze ostali čla- 
novi, sada obeleženi sa 1., 2., 3., 4. i tako dalje. 

To bi dakle bio moj predlog i ja mislim, da bi 
ee na osnovu toga, a posle diskusije, koja je vodjena 
u načelnoj debati, mogao naći jedan pravilan i dobar 
put za rešenje ovoga pitanja. 

Predsednik Miša Trifunović: Dajem reč gospo- 
dinu referentu. 

Referent Ministarstva Unut. Dela Žika Lazić: 
Ja bih moli.o prvo odbor, da se ova stvar ne skida 
sa dnevnoga reda, jer je vrlo važno. Obznana je uki- 
nuta, a ovo je deo te Obznane, koji treba da se resi. 
To se može resiti i g. Jovanović je sinoć pomenub, 
da je u Odboru bilo govora, da se učini razlika na 
dozvolama, koje se daju za držanje oružja i na 'l11- 
zvolama za nošenje oružja i onda ee govorilo, da 
dozvole za držanje oružja treba da budu dužega 
roka. O tome je bilo govora i u sekciji, ali je sekcija 
odlučila ovako kako jo ovde napisano. 

Ovde se može odlučiti, da se dozvole za držanje 
oružja, za čije dobijanje se traži manje uslova, mogu 
davati mnogo liberalnije, samo da se tražj ispravno 
lice, kome se oružje daje, da nije recimo pijanac, 
prgav ili sa drugom manom u tome pravcu. Nošenje 
oružja naprotiv predstavlja veću opaencist za javnu 
bezbednost i tu se traži nešto više. Traži se, da se 
ukaže potreba zašto se traži dozvola za nošenje 
oružja. Oni, k,oji tu dozvolu daju, ispitivače tu po- 
trebu za nošenjem oružja. Dakle tu se pravi razlika. 

Medjutim ono što g. Gjonović predlaže, da 
držanje oružja bude slobodno, no bi bilo zgodno da 
se primi, jer bi to bilo opasno e obzirom na prilike 
naročito granično u kojima se nalazimo. Neosporan 
je fakt, da je i u našu zemlju nnošeno iz drugih 
država oružje na kolima. Zatim znate, da smo hva- 
tali oružje, koje je u kuferima u našu zemlju nno- 
šeno. Kad imamo takve prilike, onda jc' jasno, da je 
nezgodno dozvoliti nošenje oružja svima, jer bi se 
ono od strano onih lica, koja našoj državi misle zlo, 
ovo oružje moglo u danom momentu zloupotrebiti. 

Sem toga, gospodo, ako žandar, koji treba da 
garantuje red i mir zna, da ?vaki gradjanin ima 
pušku, onda on ne može sa sigurnošću vršiti svoju 
službu. Žandarmi onda nemaju pouzdanja u sebe i 
ne mogu vršiti službu kako treba. Sasvim je druga 
stvar, gospodo, ako žandarmi znaju, da samo izvcsiii 
ljudi imaju kod sebe oružja i to ljudi, koji su po- 
znati kao uredni i za koje se zna, da ga neće zlo- 
upotrebiti. Odredbe 0 tome pOstoje u svima zem- 
ljama, a doduše postoji i fakat, da se u nekim drža- 
vama ne traži dozvola za neženje oružja kao na pr. 
u bvajcarskoj i Americi. Ima medjutim mnogo više 
država, u kpjima se traži i jedno i drugo. Mi nismo 
u prilikama Švajcarske i Sjedinjenih Država ni po 
kulturi ni jio drugim prilikama, td s toga treba 
udvojiti predlog sekcije, da se za nošenje oružja iz- 
daju dozvole. 

Predsednik Miša Trifunović: Reč ima gospo- 
din Magovčevic. 

Izvestilac Jovan Magovčevic: V cl. 2. ovoga 
projekta postoji izvesna razlika odnosno držanja i 
nošenja oružja i samoga držanja. Traži se više ga- 
rancije i više uslova za one, kojima se odobrava no- 
šenje oružja. U ime sekcije ne mogu da primim pred- 
log g. Gjonovića. Imajući u vidu bezbednost naših 
krajeva, a naročito 15 okruga u Staroj Srbiji i  Ma- 
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kcdoniji i imajući u VKIU razno organ.izaci]e ne mogu 
da primim predlog g. G-jonovića, jer lii ^о moglo 
deeiti, da ве oružje zloupotrebi u svakpm momentu. 
]\IoIim Odbor da ostane pri redakciji kakva je ovde. 

Jovan Gjonović: Gospodo, \i ste čuli moj pred- 
log, a ćuli ste i mišljenje eksperta Ministarstva 
Unutrašnjih Dela, kao i reč g. izvestioca; Posle 
onoga što eam eve euo ovde, hoću da konetatujem, 
da se i sada ima namera da se napravi ona greška, 
koja se cesto pravila, time. sto su se fiksirali izvesni 
krajevi naše zemlje i njihove prilike, pa su se prema 
njima đonoeilj zakoni, koji treba da važe za ćelu 
(Ir/.avn, dakle za eve krajeve n državi. Tako je izve- 
etilac imao u vidu Makedoniju i Staru Srbiju, kao 
ugrožene krajeve u našoj državi i traži sada, da se 
donese zakon, koji, za njih može biti dobar, ali koji 
nije kon^ruentan sa potrebama cele zemlje. Isto tako 
g. Lazie je napomenuo severne krajeve, prema ko- 
jima traži, da se donese zakon, naravno koji bi va- 
žio i za ostalo krajeve U našoj zemlji. Dakle, da se 
zbo«- toga zabrani držanje oružja U e, loj našoj državi. 
zato što to iziskuje potreba pojedinih krajeva I Tako 
ee ne radi, goepodo, nego ве radi i odlučuje o zako- 
nima imajući u vidu celinu; a pravi ве mogućnost 
iznimke za  specijalne krajeve  i   njihove  prilike. 

Ja sam rekao još sinoć u načelnoj reci, a hoću 
i sada da ponovim, da je držanje oružja po kućama 
jedna potreba baš zbog ovakih prilika, o kojima je 
govorio g. Lazie, a koje čine da je javna bezbednost 
slaba. Potrebno je, gospodo, da gradjani imaju oružje 
po kućama. Ako razoružate gradjane, promislite o 
tome, da će, dokle oni dobiju dozvole za držanje 
oružja, vlast U ovoj zemlji imati del,om hajduci, raz- 
bojnici i delom panduri, Vodite najzad računa i o 
ljudima, koji žive u 'planinama i koji treba da ee 
brane i od zverova i hajduka. Nemojte zbog prilika 
u nekim krajevima da razoružate ćelu našu zemlju i 
mnogo dobro ljude do vedete u očajan položaj. To 
nije put kojim treba  ići  i  način   kojim   treba   raditi. 

Ja bih vas zamolio, najposle, da no učinite fa- 
talnu grešku, koju je nekada učinio kralj Milan. 
Vi znate, da je Zaječarska buna mogla biti podi- 
gnuta, možda najvećim dolom zato, što je onda od 
naroda u Srbiji kupljeno oružje. Hoćete li i sad da 
pokupite od naroda oružje? Hoćete li sad da razo- 
ružate narod? Лко je tako, gospodo, ja se ne slažem 
s tim i ne mislim, da je to u interesu zemlje. Na 
protiv držim, da bi se e tim učinila jedna velika 
glupost, koja može imati fatalnih posledica. 

To sam imao da vam kažem, a vi odlučite kako 
god hoćete. 

Predsednik Miša Trifunović: Ima reč gospodin 
Popović. 

Dr. Svetislav Popović: Ja mislim, gospodo, da 
je g. Gjonović krivo obrazložio svoj predlog. Njegov 
je predlog dobar, samo argumenti nisu dobri. Niko 
nema nameni da razoruža zemlju, pa ni ovoga za- 
konskog predloga nije bila namera, da to učini. Ono 
što predlaže g. Gjonović, pokriva se u glavnom sa 
onim. Sto predlaže sekcija. Intencija sekcije bila je 
ta, da ne može nositi oružje ,onaj, za koga se nema 
jemstvo, da tu dozvolu za nošenje oružja neće zlo- 
upotrebiti. Intencija sekcije bila je takodje ta, da 
se vlast stavi u mogućnost, da ima taćnu evidenciju 
o tome ko ima oružja. Sekcija je predložila u ovom 
zakonskom predlogu, da se dozvola za držanje oružja 
ima davati načelno svakome ko svojom ličnošću daje 
jemstva, da neće omžje zloupotrebiti. G. Gjonović 
so boji zloupotrebe. To je moguće, gospodo, i samo 

iz tili razloga bolja je redakcija g. Gjonovića nego 
redakcija sekcije, jer u redakciji g. (1 joiioviea, koju 
on predlaže predvjdjeno .j;L ovo: prvo, da u onim 
slučajevima, gde postoji za to potreba, može Ministar 
Unutrašnjih Dela bilo za/pojedina lica bilo za poje- 
dine opštine, bilo za pojedine srezove ili oblasti, da 
obustavi ovu dozvolu slobodnog držanja, oružja. Uz 
to u redakciji g. Gjonovića sadržano je i to, da svaki 
onaj ko drži oružje ima da prijavi vlasti, da oružje 
drži. Opel je dana garantija za to, da će vlasti imati 
tačno znanje o tome ko oružje drži. a UZ to su pred- 
vidjene i sankcije protiv onoga, ko se o to bude ogre- 
Šio. Ali samo u tom pitanju, gospodine Gjonoviću, 
ja   bih   tražio,   da   se   kazni   ne   samo   novčano   onaj. 
koji oružje bude držao, в ne bude to držanje oružja 
prijavio vlasti, nego da se kazni i zatvorom i oduži 
manjem oružja.   1   pošto držim, da  se  predlog g. (Ijo 
novica pokriva sa intencijama, koje je imala sekcija, 
ja mislim, da bismo mogli ovaj predlog s tim izme- 
nama  da primimo. 

Predsednik Miša Trifunović: Ima reč gospodin 
referent. 

Referent Ministarstva Unutrašnjih Dela Žika 
La/.ić: Ja se bojim, gospodo, zloupotrebe. Praksa j.1 

pokazala, da se oružje zloupotrebljava. Mi smo imali 
prilike baš u pokrajini odakle je g. poslanik Gjo- 
nović, da su tamo naoružani meštani činili zloupo- 
trebe s oružjem na račun odmetnika. Bio je slučaj, 
da je jedan put bio jako ugrožen, a mislilo se, da 
je to delo odmetnika. Medjutim docnije se utvrdilo, 
da je sam kmet toga sela ispadao na drum, pljačka i 
putnike, a mislilo se, da su to odmetnici radili, 
(Jovan Gjonović: Dešavalo se, da i žandarmi ubi- 
jaju.) Imate takodje u beogradskom okrugu takvu 
pojavu, da se po 10 pa i 16 ljudi nagarave, uzmu 
maske i sa brzometkama upadaju n pojedine kuće, 
plačkaju i odlazi;. (Jovan Gjonović: Taj sigurno neće 
tražiti dozvolu.) To je tačno, ali je mnogo efika- 
snije, kad se u, zakonu zabrani slobodno nošenj i 
oružja s tim, da so daje samo onima, koji ga neće 
zloupotrebiti. 

Predsednik Miša Trifunović: Ima reč goepođin 
Lazić. 

Vojislav Lazić: Gospodo, ja sam sinoć u na- 
čelnoj debati izneo, da ĆU biti protiv ovoga Zakona. 
Izneo eam svoje razloge i mislim, da nije potrebno 
da ih ponavljam. Ja se nikako ne mogu složiti s-i 
mišljenjem g. referenta, da zbog toga sto po neki 
ljudi pod maskom kakvih razbojnika ispadaju na 
putove, vrše razbojništva, ili napadaju na pojedine 
gradjane, da sada treba sve gradjane razoružati, 
oduzeti im oružje. Ja mislim, da se time neće oduzeti 
mogućnost onim ljudima, o kojima je govorio g. re- 
ferent, da oni i dalje vrše razbojništva i rdjava dela. 
Tim načinom se ne može stati na put rdjavim lju- 
dima i hajdučiji, gospodo, ako se pokupi oružje od 
naroda. Prema tome ja nalazim, da preduzimanje 
ovih mera na ovakav način neće doneti rezultate 
koje vi želite postići, nego će naprotiv još vise ugro- 
ziti, javnu   i   ličnu  bezbednost. 

Jasam sinoć u načelnoj debati bio za to, da se 
ovakvo moro ne preduzimaju, nego da se prediiznm 
druge mere, koje imamo na raspoloženju. Ali kad 
vidim raspoloženje većine, da treba nešto u ovome 
pogledu učiniti, ja mogu toliko da izjavim, da bih 
se mogao složiti samo sa izmenama, kojs je g. Gjo- 
nović izneo  u evome  predlogu. 

Predsednik Miša Trifunović: .Mi smo prešli na 
specijalnu debatu, gospodo,  ali  samim  tokom  ovoga 
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predmeta mi tu dsbatu vodimo kao generalnu. Ja 
mek imam to na umu, <la je to specijalna debata 
zbog ovoga važnog predmeta 6 držanju i nošenju 
oružja, pa  vas  zato   molim, <lu  o  lome  vodile  ranimi 
i da se ograničite. Ima reč g. dr. ELrasnica. 

|)г. Halil beg Hrasnica: Ovde imamo il\a 
principa, glede opate bezbednosti: ili <la es do/voli 
da može svako nosili oružje, ili <la so nošenje za- 
brani. Ta se dva principa ne mogu nikako sklopiti. 
U prilikama, gde država nije dovoljno jaka da sama 
garantujs javnu bezbednost, mora ве dozvoliti std- 
rtovnistvu, <la može da nosi svako oružje. Ali mi 
držimo, da je naša država dovoljno jaka i mi imamo 
dovoljno vere u još jaču budućnost našu, pa držimo, 
da se U našoj državi može svakome zagarantovati 
sigurnost, te onda moramo ići drugim principom, da 
ne može niko nositi oružje baz dozvole vlceti. D 
tome pravcu su redigovana dva prva elana ove 
uredba i držim, da su potpuno umesrii, đa onaj kb 
hoĆe da nosi oružje mora imati kvalifikacije i do- 
hiti dozvolu od vlaeti. Meni izgledaju malo čudno- 
vati izneseni razlozi o nošenju i držanju oružja. 
Onaj, ko ima oružjd u kući, neće se poprimiti da ga 
поег zloupotrebiti. Cim dodje u konflikt sa zakonom, 
on drži da vlasi nije u stanju da ga nadzirava, <ia 
li on vrši zloupotrebu tog oružja ili ne. 1 pomi lite 
Sada, u kome položaju t<e nalaze patrole u noći, kao 
što je kazao g. referent, kada pomieli da ima po 
nekoliko pušaka ili čak i po nekoliko bombi možda, 
a nisu svi ljudi tako pošteni na žalost, onda ta pa- 
trola ne može vršiti svoju službu sa onom cigur- 
nošću,    koja    se   od    nje    traži.    Zato    mislim,    da    je 
umešna ona stilizacija, koja je izašla  iz sekcije. 

Dr. Uroš Stajić: .Molim vas, gospodo, da ne 
bismo vodili dužu diskrniju, ja mislim, da -e svi 
slažemo s tim, da treba učiniti neko ograničenje. 
Ovo ograničenje, koje je predložio g. Gjonović  i  u 
nekoliko dopunio Д'. l'opović, to je najlakša solucija 
za    ovaj   zakonik    kakav   treka   da    kude.   Ja    ne   bih 
nikako pristao na ovakvo ograničenje kakvo je pred- 
ložila sekcija iz prostog razloga, sto mi u varoši ne 
osećamo to, ali oni po selima, gde je covek ostav- 
ljen zverovima i zlikovcima naročito posla rata, 
veoma je teško za doljrog domaćina, bas za one naj- 
mirnije gradjane naše z( mije, da ostanu bez oružja, 
da mu kurjak dolje na trnu, da mu zlikovac iznu- 
djava, a da sa ni koje strane nema pomoći, da bih 
želeo i molio ceo Odbor, da primi ovaj predlog kako 
je predložio g. (Ijonovič, jer će on najbolje odgo- 
varati prilikama naše zemlje. 

Dr. Slavko Šećerov: Ja ss slažem sa predlogom 
g. (ijonoviča i bteo bih da obratim pažnju na od- 
redbu u članu 1., gde ee govori da županijske, od- 
nosno okružne vlasti daju odobrenje za držanje, od- 
nosno nošenj,' vatrenog oružja. Ja ee ne mogu slo- 
žiti sa ovom odredbom, jer meni se čini, da bi ovi 
ljudi dobili vrlo teško ovo odobrenje i da bi morali 
utrošiti vrlo mnogo truda i putovati možda i stotinu 
kilometara, da bi dobili to odobrenje. MJlOgO je po- 
desnije za državnu administraciju, da odobrenje za 
držanje vatrenog oružja daju sreske, bdnoeno kotar- 
iske vlasti. Zato predlažem, da se u članu 1. briše 
opstinska i županijska \dast, pa da se zameni recima: 
»sreske odnosno kotainke vlasti«. Ovo »kotarski gla- 
vari ч Hosni i  Dalmaciji« moglo bi da odpadne. 

Predsednik Miša Trifunović: Oespodo, pristli- 
pieemo rešavanjn, rešavačemo član po član. Ima dve 
stvari   o  kojima   imamo  da  rešavamo,   jedna   drugoj 

malo suprotne. Predlog g. Gjonovića o prvome članu, 
i predlog kako je izišao iz Sekcije, kako ga zastupa 
izve-tilac. Onako kako je izišao iz Sekcije, Vi imate 
i zato dozvolite pre nego što predjemo na rešavanje, 
da Vam pročitamo kako glasi predlog g. Gjpnovića, 
a   Vi  imate  prvi član,  pa čet'  napraviti   upore ljenje. 

Di-. Svestislav Popović: To se tiče člana drugog 
stava trećeg. Ja mislim, da načelno rešimo, da li 
usvajamo ovo gledište g. (Ijonoviča. 

Predsednik Miša Trifunović: Onda da proči- 
tamo kako glaei prvi član g. Gjonovića. 

Jovan Gjonović (čita): »Držanje oružja u ku- 
ćama slobodno je, ali u izuzetnim - Inčajevima, kad 
je javna bezbednost U pojedinim krajevima ugro- 
žena, mogu, policijske vlasti po odobrenju Ministra 
Unutrašnjih Dela zabraniti držanje oružja kako po- 
jedincima tako i čitavim opštinama, erezovima, okru- 
zima  i oblastima«. 

Drugi član bio bi ovakav: »Svaki gradjanin, 
koj drži oružje, dužan je prijaviti opštinskim vla- 
stima kakvo oružje ima. To je dužan učiniti i pri 
promehi oružja.« 

Član 3. glaeio bi ovako: »Ko se ogreši o propise 
člana drugog kazniće se od 100—500 dinara kazne, 
a u ponovljenom slučaju državna vlast može mu za- 
braniti držanje oružja«. 

G. Popović predlaže jednu dopunu kod ovoga 
moga člana i ona bi glasila: »Ko se ogreši o propise 
člana 2. kazniće se od 100—500 dinara kazne ili za- 
tvora, do 14 dana i konfiskovanjein neprijavljeno;,' 
oružja u korist državne kase«. 

Predsednik Miša Trifunović: Dakle, gospodo, 
moramo ovako rešiti: u principu da ee odlučimo ili 
za predlog g. Gjonovićev ili za predlog g. izvistioca, 
pa ćemo posle član po član čitati. Dakle, gospodo, ja 
ĆU staviti na glasanje: Ko je za to, da se ovako kako 
je izišao iz Sekcije  primi neka izvole sedeti, ko je za 
predlog  д.   Gjonovića   izvobče   ustati.   (Većina   )з 
ustala.)   (ioc-podo,  većina je za   predio^ t1;.  Gjonovića.' 
(Izvestilac Magovčević: Onda vam čestitam prolećel) 
Onda  ćemo  član   po  član   rešavati.  Izvolite  čuti   prvi 
član. 

Jovan Gjonović (čitaprvi član): »Držanje oružja 
u kućama slobodno je. ali u izuzetnim slučajevima, 
kad je javna bezbednost u pojedinim krajevima 
ugrožena, mogu policijske vlasti po odobrenju Mi- 
nistra Umilrašnjib Dela' zabraniti držanje oružja, 
kako pojedincima, tako i čitavim opštinama, Brezo- 
vima, okruzima i oblastima«. 

Raja Filipović: Predlog a, Gjonovića, koji ste 
vi usvojili, u svom prvom etavu glasi: »Držanje 
oružja u kućama dopušteno je«. Prema ovome znači, 
da svaki gradjanin može imati ne jednu ili dve puške 
nego onoliko koliko on hoće, pa Čak može imati i to- 
pove i  mitraljeze.   Da  SS  taj  član   ne bi   tako  tumačio, 
ja bih ovđe predložio jedno ograničenje, koje bi gla- 
silo: »Koliko je; ipotrebno đa se brani od zlih ljudi i 
zverova«. Nemojte reci ovako: držanje oružja U kući 
dopušteno je. To sam imao da kažem kod п dakcije 
OVOga člana. 

Dr. Ninkc Perić: U prvom članu rečeno je, da 
Će se pojedincima moći oduzeti oružje u slučaju, ako 
je ugrožena javna bezbednost »u pojedinim kraje- 
vima«. Ja molim, da se izbrisu te reći: »u pojedinim 
krajevima«, jer bi se pri takoj stilizaciji moglo ne- 
kome oduzeti oružje нашо u tom slučaju, kad je ugro- 
žena opšta javna sigurnost a ne i onda kad se neki 



XXXV. sodnica — 25. decembra 192!. 55 

pokaže   kao   ncvaljao   čov, k   i   državna   vlast   rtckno 
uverenjo, da mu dalu dozvolu treba oduzeti. 

Predsednik Miša Trifmiović: Sa ovom i/me- 
nom, koju je jr. (Ijouovie piimio, ja stavljani na gla- 
r-auje o\aj elan. 1чо je za to, da se ОП primi sa ovom 
izmenom д-. Perića neka sedi, a ko ji; protiv neka 
ustane. 

Jovan Gjoiiović: Ja mislim, da niko pod reeju 
»oružje« ne može ovde podrazumevati topove I mitra- 
ljeze kao što se ovde malo  pre napomenu lo. 

Predsednik Miša Trifunović: 'Molim vas da iz- 
volite ćuti ovaj elan 2. kako će glasiti. 

Jovan Gjoiiović (čita:) »Svaki gradjanin, koji 
drži vatreno oružje, dužan je prijaviti opstinekoj 
vlasti kakvo oružje iipa. To je dužan učiniti i pri 
promeni oružja«. 

Referent Ministarstva Unutrašnjih Delti NTa- 
Čemik Živojin Lazić: Ja bih molio, da se ovo izmeni 
pa da se mesto reći; »Opstinskoj vlasti«, ka»e: »Dr- 
žavnoj vlasti«, jer vi znate da opstinske vlasti u po- 
jedinim krajevima još nisu organizovane i da se na 
iposletku i ne zna svuda njihovo raspoloženje prema 
državi. I ako mi oistanemo pri ovome, da se prijava 
ima upiniti opstinskoj vlasti, onda država može za to 
i ne znati. 

Jovan  Jovanović:   Dovoljno je  ^araueija   kad 
se kaže »kod opštinnkili  vlasti«. 

Jovan Gjoiiović: Ja sam nueo, da se prijavamora 
činiti opstinskoj vlasti zbog toga,eto ima sela,koja su 
jako udaljena od sedista t-reske kancelarije, često pata 
po 5 'i časova, te bi to u mnogome sprečavalo ljude 
i oduzimalo im vremena, ako bi morali ići državnoj 
vlasti radi. prijave. Da bi se pak izbegle rdjave po- 
sledice, koje 1и moglo poteći otuda, sto bi se ta pri- 
java podnosila opštinskim a ne državnim vlastima, 
ja mislim, da op-linske vlasti primljene prijave mo- 
raju da sprovodu državnoj vlasti. 

Dr. Ninko Perić: Ja sam bteo da predložim ovo 
čime je završio g. Gjonović, da dodamo, da je op- 
stinski eud dužan pismeno dostaviti državnoj vlasti 
podnete mu prijave. G. Gjonović misli, da se po sebi 
razumi', da ee sud to učiniti, ali ja nalazim da treba 
da stavimo ovde, da je opštinski sud dužan to učiniti. 

Mik-rad Vujičić: Ja mislim, da mi moramo 
ostati pri redakciji, da se prijave moraju ppdnositi 
državnoj vlasti. To moramo učiniti iz razloga javne 
bezbednosti, koje je izneo g. referent a i zbog toga, 
sio ii pojedinim krajevima još nemamo opštinekih 
vlasti i onda bi ljudi došli u jednu nepriliku, jer im 
opštinske vlasti ne mogu dati ovakve dozvole, te bi 
ovaj zakon za mnoge bio iluzoran. To je jedno, a 
drugo je to da naši sreski centri nikad nisu tako uda- 
ljeni od pojedinih sela, kao što g, (Ijouovie reče, to 
da će jednome gradjaninu, koji želi da drži ili nosi 
oružje, biti teško da jedanput u godinu dana ode toj 
vlasti i potraži, da mu se da dozvola za to. Som ovoga 
u prilog ove redakcije goVori i to, što će državna 
vlast na ovaj način imati u vek mogućnosti, da lakše 
vrši kontrolu i zna koji HI li ljudi, koji nose oruzjs 
ili f,ra drže u kući. Zato sam ja za to, da se ova stvar 

cedlaže   g.   referent    Mini- pi'imi    onako 
starstva. 

kako   je   pre< 

Vojislav Lazić: Ja nalazim, da je dovoljno, da se 
, rijavt iže učiniti opstinskoj  vlasti.  Državne Vlasti 
održavaju    vezu    sa    opštinskim    vlastima   za   mnoge 
'ruge poslove pa će je održavati i u ovom pogledu. 
i   ako   nema   u   nekim!  me-tima   opštino.   ima  drugih Л 

starcema u selu, pa će oni uzeti to prijave i doneti 

ih policijskoj vlasti i reći: u mom selu prijavili su 
puške ti i ti ljudi i evo spisak njihov i njihovog 
oružja. 

Mi, gospodo, ne pravimo zakon, koji će imati da 
se hrine samo za pojedine krajeve, već za colu zemlju. 
Pala je reč da mi nemamo organizovanih opština u 
svima krajevima naše zemlje, i samo zbog toga sto 
nemamo organizovanih opština u jednom dolu naše 
države, treba dakle da napustimo istaknuti princip i 
u drugim delovima i da ten > ljude da idu policij 
skini vlastima i ako imaju svoje opštine kod kojih 
mogli ovaj posao svršili. Prema tome ja pot pomažem 
predlog, da je dovoljno, da se prijava učini .-amo 
opštinskim vlastima. 

Potpredsednik dr. Svetidav Popcvie (čitu čl. 
2.): »Svaki gradjanin, koji drži vatreno oružje, 
'[.usku ili revolver dužan je prijaviti opstinskoj vlasti 
kakvo oružje ima. To je dužan učiniti i pri promeni 
oružja«. 

Referent g, Ministra Unutrašnjih Dela načelno 
je primio ovaj predlog ali da ne glaei »opstinskoj 
vlasti« педо da glaei » državnoj vlasti«, [ma reč g. 
referent. 

Referent Ministarstva Dnu.trašnjih Dela Žika 
Lazić: Ja bih to, gospodo, primio u krajnjem slučaju, 
ali ja ponova moram da naglasim i ja vas opet molim, 
da imate u vidu to, da opština nemamo svuda naro- 
čito u južnim krajevima, a i tamo ^de ih n nekim 
most ima ima, nisu organizovane, jer tamo nemamo 
delovodja, n; mamo pismenih ljudi, a, gospodo, i po 
Ustavu opštine ni,-n odgovorne za javnu bezbednost. 
To je stvar čisto upravnih vlasti. I najzad, gospodo, 
zašto da opterećujemo opštine, da se one brinu o po- 
slovima državnih organa. 

I zv( štilac Jovan Magovčević: Oružjem se zove 
puška, п volver, mitraljez, top i t. d. Sve je i orudje i 
oružje. D prvom članu prema tome trebalo je da se 
kaže »puška ili revolver«, (čuje ee: Td je primljeno.) 

Potpredsednik dr. Svetislav Popcvić: Glasače se 
o predlogu po rođakinji, koju prima g. referent Unu- 
trašnjih Dela, a koji glasi: »Svaki gradjanin, koji 
drži vatreno oružje, pušku ili revolver, dužan je pri- 
javiti državnoj vlasti kakvo oružje ima. To je du- 
žan učiniti i pri promeni oružja«. Ako taj predlog 
bude odbijen, glasače se o predlogu g. Gjoriovića. 
Gospoda, koja primaju takav predlog kakav sam ^ra 
pročitao neka izvole sedeli, a ko je protiv neka izvoli 
ustati. (Večina sidi.) Gospodo, predlog je primljen 
po redakciji, koju prima i g. referent Ministra Unu- 
trašnjih Dela. 

Jcvan Gjonović (čita član 3.): »Ko se ogreii o 
propise čl. 2., kazniće -c od   100—Г)0() dinara kazne ili 
zatvorom do 1-1 dana i ikonfiskovanjem neprijav- 
ljenog oružja«. 

Potpredsednik dr. Svetislav Popović: Ima reč g. 
Ninko Perić. 

Dr. Ninkc' Perić: Ja mislim, da bi dobro bilo da 
se ostavi   iedan   rok do koga  ima  da se  izvrši  prijava 
oružja,  (('nje ee: To je u prelaznim nared jen jima.) 

[zvestilao Jovan MaRcvčević: Tu bi trebalo do- 
dati: da će se izvrš:t! konfiskacija oružja, a ako kc 
to ne učini, pa da taj dodatak glasi: »I konfiskovanja 
neprijavl [enog oružja«. 

Referent   Ministarstva   Unutrašnjih   Dela   Žika 
Lazić: Ja bih molio, da ostane kaznena sankcija za 
greške ako ne prijavi i da ona ustane opšta, tako da 
bude jelna sankcija za sve prekršaje, koji se tiču 
nošenja oružja i da se to no dvoji. Na posletku to je 
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ic-td tako važno <la se zna, ko <]iv.i oružje i koliko ima 
oružja, kao i kad se nosi oružje. Jer kad lnnlu male 
kazne, onda вз može naoružati čitav red ljudi ili jedan 
čitav kraj reskirajuei da plati tu malu ka/.nn. Prema 
tome ja bih molio, da ostane opšta sankcija i da ^е to 
unese u jedan elan i da tako ostane. 

I'otpredsednik dr. Svetislav Popović: .МодП 
bismo ovo učiniti, što ee tiče kaznene sankcije, kad 
budemo raspravljali član !). 

Jovan Gjcnović: Molim Vas gospodo, da je, 
jedno ieto nositi i držati oružje, mi ae bismo ni ras 
pravljali o ovome i ne hi bila primljena moja redak- 
cija, aego ona redakcija kako je izišla iz sekcije. Vi 
ne možete kaznili podjednako onoga, koji samo drži 
pušku   i   vatreno  oružje  i  onoga,   koji   upotrebi   to 
Oružje i nosi ga na drum i na putu. Pretpostavlja SS. 
da onaj, koji drži pušku kod kuće, nema rdjavu na- 
men: i da ne ide da plačka i da ara, već saino da 
brani sebe i svoju imovinu. 1 onda drukčije morate 
kazniti njega, ako se on zaboravi te ne prijavi svojo 
oružje, ili ako je nepismen te дешпе da ga prijavi, ili 
ako mu nije naredba o prijavi došla do znanja; a druk- 
čije morale kaznili onoga, ko Zgrabi pušku i ide po 
drumovima, ubija i pljačka. Ovaj drugi, gospode, ima 
rdjave namere i nje^a onda možete kazniti po od- 
redbama čl. '.)., ne možete ga kazniti istom kaznom 
kao onoga, koji kod kuće drži oružje. 

Referent Ministarstva Žika Ln/.ić: Zato je sud 
tu, da ceni visinu kazne od  1 do 3 meseca. 

Potpredflednik dr. Svetislav Popović: (llasačemo 
(j predlogiu u redakciji, koju je primio odborski izve- 
stilac, a koji glasi: »Ko se ogreši o propise elana 2., 
kazniće se od 100—600 dinara kazne ili zatvorom, do 
14 dana i konfiskovanjem neprijavljenog oružja u 
korist državne kase«. Gospoda, koja primaju ovakav 
predlog neka izvole sedeti, a koja su protiv neka us- 
tanu. (Večina sedi.) Objavljujem, da je predlog pri- 
mljen. Prelazimo sad na raspravu elana 1. odnosno 
sada člana 4. 

Jovan Gjonović: Gospodo, ja bih učinio prvo 
jedan predlog, koji je više formalno prirode a to je, 
da не reči; »držali i« izbace. To treba da ispadne. 
Zatim bih predložio u drugom stavu jednu izniemi, 
pa da «с kaže; »od ovoga se izuzimaju; oni službenici, 
koji 1)0 svojoj službi i pozivu imaju pravo ili im je 
dužnost oružje nositi. Takodje se izuzimaju narodni 
poslanici i novinari«. 

Ja predlažem dakle, da se ova poslednja reče- 
nica doda ovome i-tavu. Dozvolite mi sada, da vam 
objasnim za Što sam ovo učinio, (('uje se: Znamo 
unapred.) I'A onda ćete u toliko pre primiti ovo što ja 
predlažem. Ja sam to učinio zato, što se je dešavalo i 
Što se dešava i sad, da narodni poslanici budu napad- 
nuti fizički i to od organa vlasti, a da oni m maju z,i- 
konskoga načina da se brane, te bismo mu onda ovim 
dali priliku da se brani oružjem, odnosno da ne mora 
tražiti dozvolu da oružje može nositi. To bi, gospodo 
moja, bila jedna vrsta zaštite imuniteta. Drugo, ja 
tražim, da se i novinarima dozvoli da mogu nositi 
oružje. Ako se gamo selite onoga. Sto je pisano po 
novinama i onoga, što je izneseno n interpelacijama 
Vladi upućenim, vama će ova stvar biti jasna. Хо- 
vinari sn tučeni u mraku od lica, koja nose kbparau 
i mundir. Da su li ljudi imali oružje oni, gospodo, 
ne bi bili napadnuti. Ja ovo tražim za to, da taj red 
ljudi, koji daji najčešće opravdanu kritiku rada 
drž. organa, ne bi bili Svedeni na jedan mizeran po- 
ložaj, da im se' može desiti ono, o čemu je bilo pisano 
U  listovima,  na  ime, da SU   bili  bijeni   kao životinje. 

Eto, zato ja i tražim, da im date prilike, da ee Sami 
zaštite i na taj način brane. Dakle u odbrani javne 
reči i poslaničkog imuniteta ja sam tražio, da se kao 
dodatak i ova poslednja rečenica doda, a Vi, go- 
spodo, odlučite kako hoćete. 

Izvestilae Jovan Magcvčević: Gospodo, ja pri- 
mam izmenu u stavu L, a ovu drugu izmenn ne mogu 
da primim. Ja ne bih mogo dozvoliti da se pravi ovde 
jedan izuzetak, već treba da i za poslanike i novi- 
nare važi ono što važi i za ovstale gradjane. Sto za ove 
poslednje važi, mora da važi i za novinare i za posla- 
nike. Najzad, gospodo, vi znate, da se u Parlamentu 
ne sme nositi oružje, a kad (biste vi ovo sad do- 
zvolili, sta bi bilo? Onda bi trebali u parlamentu 
po hodnicima lepo da imamo soške, pu da mi posla- 
nici, kad sa oružjem dolazimo, lepo ostavljamo svoje 
puške u soške. Mi ne .možemo l'arlamenat da pretvo- 
rimo u kasarnu: 

Milorad Vujičić: Gospodo, ja smatram, da bismo 
mi dali vrlo ružnu sliku o sebi, kail bismo usvojili 
ovo što predlaže g. (Ijonović. Kakva bi to slika bila, 
da smo mi u ovoj zemlji dolerali da moramo oružati 
poslanike i novinare. Sa tim ee ja nikako ne mogu 
složiti, jer šta je ostalo onda za onaj drugi svet! Mo- 
lim vas, da pređjemb preko toga i da to odbacimo. 

Jovan Gjonović:  Molim za reč. 
Potprodriednik dr. Svetislav Popović: Хе mogu 

vam dati reč, jer sto već govorili. 
Dr. Slavko Šećerov: Ja predlažem, da se reči 

»okružne ili županijske vlasti, u Dalmaciji i Slove- 
niji, kotarska poglavarstva« izbrišu i mesto te reći 
da dodju reći »sreske i kotanSke vlasti«. Prva bi ali- 
neja onda glasila: »Niko ne može nositi vatreno 
oružje bez pismenog odobrenja sreske i kotarske 
vlasti, a u gradovima van okruga (županija) me«ne 
državne vlasti«. 

Jovan Jovanović: Ja sam, gospodo, konstatovao, 
da se mi evi u duši slažemo sa ovim što je rekao g. 
(ijonović i što on predlaže, ali moram izjavili, da to 
apsolutno ne može niko primiti, niti o tome ko želi 
rešavati. 

Jovan Gjonović: Ceo je ovaj zakon jedna dr- 
žavna sramota. 

Potpredflednik  dr.  Svetislav Popović:  Ima reč 
rel'erenl  g,   Lr/ić. 

Referent Ministarstva Unutrašnjih Dela Ž. La- 
/Jć:  Dodatak ikoji je  predložio g. Šećerov  mislim, da 
ne bi bio oportun s toga, što je mnogo veća garan- 
tija, kad dozvolu daju više vlasti i kad one to daju 
I)o predlozima nižih vlaeti. Gospoda sn bas ovde, kad 
se govori o zloupotrebama, koje se mogu činiti po 
ovom zakonu, govorila 0 tome, da te 'zloupotrebe ne 
bi trebalo činiti i kad je reč već o tome, onda će 
mnogo manje, zloupotreba biti, ako te dozvole daju 
više vlasti, koje Imaju vise svesti I odgovornosti o 
svome radu. S toga bih molio, da ostane ovako kako 
je sekcija predložila. 

Izvestilae Jovan Magovcevic: Ja ne primam 
predlog g. Sećerova. 

Totpre Isednik dr. Svetislav Popović: Tma reč 
g. T.azlć. 

Vojislav La/lc: Ja opet, gospođo, hoću da uči- 
nim jednu napomenu povodom moga sinoćnjeg mi- 
šljenja, koje sam izneo. ^li opet dolazimo ovde u 
jednu kontradikciju. Traži seda niko ne može nositi 
vatreno oružje bez pismenog odobrenja okružne i 
policijske vlasti, a odobrava se držanje istog i bez 
toga odobrenja. Sada ja, gospodo, imam oružje, ali 
ga no ismcm nositi, to jest u potrebiti, jer treba da 
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tražim oil okružnog načelnika, da mi dozvoli da ga 
тод-ц nositi i upotrcbiti i oinla kad IUKICMU obilazio 
svoju njivu i tukao štetocmd, ili .štitio evoju imovinu 
od kurjaka i drugih zverinja, loj)ova, hajduka i 
đrugh rdjavih ljudi. Za to sve ja treba da imam do- 
zvolu od okružnog načelnika. Ja stojim na tome sta- 
novištu, da u ovome pogledu ae treba da bude ogra- 
ničenja, jer bi ovako značilo, da će mi okružni načel- 
nik roči: ja vam odobravam da imate oružje, ali 
vam no mogu odobriti, da ga upotrebite i ako bi ga 
ja bez dozvole upotrebio, ja ču ići pod sud i biti ka- 
žnjen sa tri .meseca zatvora. 

Potpredsednk dr. Svetislav Popović: Diskusija 
je završena. Glasaćemo o predlogu sekcije sa izme- 
nama, koje je primio gospodin izvestilac, da se ona 
reč: »držati« izbaci. Ko je za to, da se ovaj predlog 
ovako izmenjen primi neka izvoli sedeti, a ko je protiv 
deka izvoli dići ruku. (Večina sedi.) Predlog je, go- 
spodo, primljen. 

Prelazimo na diskusiju člana 2: Treći etav čl. 2. 
otpada i onda se otvara diskusija o prvom i drugom 
stavu. (Milorad Vujičić: A" eta je sa članom 13. po 
projektu?) Stav 1. i 2. imaju da ostanu sa redakcijom 
izimene, koja je primljena, da se izbriše reč »dr- 
žanje«, a stav li. otpada posle ovoga što su primljeni 
ovi članovi po predlogu gospodina (Jjonovića. Prela- 
zimo sada na član 3. projekta. Јша reč gospodin 
Vujičić. 

Milorad Vujičić: Gospodo, ja mislim, da stili- 
zacija člana У. nije dobra. Prvo, nije precizirano šta 
su vojničke puške. ЛИ ostavimo to na stranu. Drugo, 
što mi se ne dopada, to je ova druga rečenica, koja 
kaže: »Takve puško oduzeče se od istih, koji su ih 
do sada imali i predati vojnim vlastima«. Ja sma- 
tram, da su pučke svojina dotičnih ^radjana i da so 
po Ustavu no mogu ovako oduzeti boz. ikakve na- 
knade. >S toga bih predložio, da ovaj član glasi ovako: 
»Za vojničke puške, kojima je vojska naoružana, 
niko ne može dobiti oružni list. Ove puške, ako imaju 
karakter iz člana 5. ovoga zakona, oduzeče bo od 
onih, koji ih sada imaju i predati vojnim vlastima, 
posto ove isplate odgovarajuću vrednost za jijih.« 

Izvestilac Jovan Magovčević: Ne mogu da pri- 
mim takav predlog, jer mnogo njih imaju državno 
puške, koje su za vreme rata prisvojili, a koje su 
državna BVOJinaJ.za koje se ne može dokazati, da su 
kupljene. 

Potpredscdnik dr. Svetislav Popović: .Ima reč 
(fospodin Vilović. 

Osman Vilović: Ja bih se složio sa predlogom 
gospodina Vujičića, ali bih bio za to, daše posle reči 
»takve puške oduzeće se od onih. koji su ih do sada 
imali i predati vojnim vlastima« dodadu reči: »Ovo 
važi i za one neslužbene ćrgaUe, koji su do sada u 
ishižbi javne bezbednosti upotrebljavani«. 

Ja molim, da se Ovaj dodatak usvoji iz razloga, 
da    mi   ne   pravimo   nikakve   ograničenje   u   pogledu 
osnivanja gradskih gardi. Vi znate, da su te garde u 
Makedoniji mnogo zala počinile i one još i danas 
tamo postoje. I da se ne bi dešavale ovakve nepri- 
jatnosti i (zločinstva, ja molim, da 86 ova moja stili- 
zacija usvoji sa ovim dodatkom, koji činim, a koji 
glasi: »Za vojničke puške, kojima je vojska sada ili 
ranije bila naoružana, niko ne može dobiti oružni 
li-t. Ovakve puške oduzeće se o I onih, koji su ih do 
Bada imali i predati vojnim vlastima. Ove va/i i za 
one neslužbene огуап", koji su do sada u službi javne 
bezbednosti upotrebljavani«. 

Referent Ministarstva Žika Lazić: Ja bih 
qi6ga6 primiti predlog gospodina Vujičića, ali ea 
jednim ograničenjem, da se kaže izamo za one puške 
čiju punu pravim, legalnu sopstvonost sopstveniei do- 
kažu, jer najveći deo tih pušaka došao jo U ruke 
današnjih sopstvenika na taj način, što su Uroni pri- 
likom povlačenja austrijsko vojske svuda prigrabili 
i ako je izdata bila naredba, da je to državna svojina, 
da se treba predati vojsci, jer jo takvim oružjem na- 
oružana i naša vojeka kao na primer Manliherove 
puške, pa ipak kod našeg naroda ima mnogo takvoga 
oružja, koje je potrebno vojsci. Som toga opasno bi 
bilo ostaviti to oružje u većoj meri, jer bi se činile 
zloupotrebe na primer ako neko ima municiju, a 
nema puške ili ima pušku, a nema municije!, krao bi 
od države, da bi se mogao služiti jednim, ili drugim, 
-la bih molio, da ostane takvo ograničenje, da ee na- 
knada isplačnje'samo onima, koji dokažu, da su pu- 
šku dobili pravnim, legalnim putem. 

Izvestilac Jovan Magovcevic: Ja primam pre- 
dlog gospodina: Vujičića sa izmenama gospodina La- 
zića, da se da nadoknada samo onome, koji dokaže, 
da je kupio, a isto tako što se mene lično tiče primam 
i ovaj dodatak gospodina Viloviča, jer i ja sam pro- 
tiv fašista i kojekakvih gardi i ja sam za to, da se 
unese ovaj dodatak. 

Potpredsednik dr. Svetislav Popović: Molim. 
gospodine i'zVestioče, je li i za puške, koje su bile u 
upotrebi vojske, a koje danas nisu? 

Izvestilac Jovan Magovčević: Da, i za te puške. 
Potpredsednik dr. Svetislav Popović: Trna reč 

gospodin   Angjelić. 
Pavle Angjelić: Gospodin referent je istakao 

ovdo jedno vrlo važno pitanje " eaveshpsti i nesa- 
vesnosti pritežavanja oružja. Pošto je nemoguće do- 
kazati   pravnim   putem   ko   savesno,   a   ko   nesavesno 
pritežava oružje, držim, da je njegov predlog po- 
grešan i da se u opšte ne .sme uzeti za osnovicu ргр- 
sudjivanje, da li neko savesno pritežava oružje ili 
nesavesno. prvo zato, jer se 'za onoga, koji je pušku 
nabavio i ima je, pretpostavlja po zakonu gradjan- 
skom, da je njegova pravna svojina i da je savesno 
pritežava. Vlast koja drži, da je on nesavesno prite- 
žava, dužna je da dokaže da je nezakonitim putem 
nabavljena. Zbog toga ja m'slim. da se to smatra za 
legalno sredstvo, a ne ono što je gospodin lel'i rent 
napomenuo, da evako ko pušku ima, dokazuje otkuda 
mu je. Vlast neka dokazuje, da je nelegalno naba- 
vljena. To je jedno. Drugo, pušaka imamo danas u 
narodu samo onih, koje su bile vojničke, jednog, 
drugog, trećeg ili četvrtog sistema, Mi drugih pu- 
šaka nemamo. Ja to tvrdim, jer mi je poznato, ('ak i 
one puške sa kapslama. bile su vojničke. Moj otac je 
ratovao sa takvom puškom i ja sam je imao sve do 
dolaska Austrijanaca u kući. 1 ta je puška bila voj- 
nička. S toga držim, da je ovaj termin toljko širok, 
da bih se ja ograničio na ovo tumačenje, a što ee tiče 
stilizacije, o tome bi se moglo reći: da svaki koji ima 

pušku bez obzira, da li je vojnog, državnog .-islenn, 
da se smatra, da je savesno pritežava i da se ne može 
oduzimati dotle, dok mu se ne da naknada za to. Ako 
državi treba, kao so je bio slučaj, puška francuskog 
sistema, ona neka mu je oduzme, ali zato neka mu da 
drugu. Ako hoće da ima isti sistem puške za naoru- 
žanje, neka oduzme puške, ali neka da naknadu. 
Kako je došao, kako je dobio pušku, vlast to.može 
dokazivati, ali se pretpostavlja, da je zakonsk'm pu- 
tem do puške došao. Ja molim, da se puške ne odu- 
zimaju bez naknade, pa bila ona  vojnička  ili  kakva 
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bila, izuzimajući ako vlast dokaže, <la ec je do nje ne- 
;;ak()iiilim   |nilcm  došlo. 

I'otpvcdscviuik <1г. Svetislav Popović: Ima reč 
gospodin Vnjirie. 

Milorad Vujičić: Ovo smo pitanje ipretresali U 
sekciji i zato ja nisain litro da goVorim o načimi 
kako mogu ljudi da dodju <lo pušaka za koje nema 
dokaza. Nije istina, da su ljudi t-amo za vreme rata 
došli do pušaka. Vi znate, država je ipre rata, javno 
prodala 700 hiljada pušaka i li milijona metaka. To 
je bilo pi'c rata. Ljudi su onda kupili puške i zadr- 
žali ih i danas nemaju nikakvih dokaza, (iospodin 
A'ngjelić je vrlo lepo istakao pretpostavku za onoga, 
koji ima takvu stvar da je legalnim putem došao do 
uje. Ako vlaet misli, da nije tako, diižna je da dokaže. 
Iz moga predloga ne vidi se,, da se zaštićuju ljudi, 
koji su nelegalnim putem došli do oružja, nego че 
traže dokazi i naknada za oduzeto oružje. 

Potpredsednik dr. Svetislav Popović: Ima rce 
gospodin Gjonović. 

Jovan Gjonović: Ja sam, gospodo, hteo da izja- 
vim, da se slažem 8 predlogom gospodina Vujičić i. 
Ja mislim, da, mi ne možemo donosili nekakvu 
odredbu, da vlasti mogu bez ikakvih dokaza da 
oglase, da su svi gradjani došli na nelegalan način 
do pušaka i da njihov legalan posed dokazuju. 'Го je 
nemioguće. Za svakoga koji drži pušku pretpostavlja 
se, da je došao do nje na legalan način, ako ko hoće 
da to konstatira neka dokaže. Zato ja mislim, da je 
ovaj predlog gospodina Vujičića dobar i da ga treta 
primiti onako kako je on predložen. 

Izvestilae Jovan Magovčević: Pošto su pala 
dva predloga gospodina Vujičića i gospodina Vilo- 
vii'a,  ja  bik  molio  gospodu, da  se  sporazumeju. 

Referent Ministarstva Žika Laz!ć: Ja bih 
molio, da  se  izuzmu   puške sadaSnjeg naoružanja. 

Potpredsednik бт. Svetislav Popović: Gospodo, 
ima dva predloga. Jedgn je gospodina Vujičića, da 
se oružje u'zima uz naknadu i dtugi gospodina Vilo- 
vića, da se ima oduzeti oružje i od privatnih lica, 
koji su pomagali službi javne bezbednosti, ono 
puške, koje sn danas u naoružanju vojske. Ja ĆU sta- 
viti na glasanje. 

Vojislav Lazic: Ja mislim, da treba najpre 
pročitati stilizaciju prvu. Ja ne znam zašto se mesa 
ranije naoružanje. Treba da bude podjednako, za sve 
hez   izu/cl i;a, 

Potpredsednik dr. Svetislav Popović: Predlog 
gospodina Vujičića kod člana 8. glasi: »Za vojničke 
puške, kojima je vojska naoružana, niko ae može 
dobiti oružani list. Ove puške, ako nemaju karakter 
Oružja iz člana, 5. ovog zakona, oduzeče se od onih, 
koji ih sada imaju i predati vojnim vlastima, posto 
ove isplate odgovarajuću vrednost 'za njih«. A doda- 
tak gospodina Vilovića kod člana .'!. glasi: »Ovo važi 
i za one neslužbene organe, koji su do sada u nlužbi 
javne  bezbednosti  upotrebljavani«. 

Т)г. Ninko Perić: Ja bih molio, da se drugi deo 
izostavi. Jer država je dala oružje i država će odu- 
zeti. Mi nemamo ovlašćene garde, pa da im oduzi- 
mamo oružje. 

Izveetilac Jovan Magovčevic: Ja ne primam 
kao izvestilae da otpadne drugi deo to jest ono, što 
je predložio gospodin Vilović. 

Potpredsednik dr. Svetislav Popović: Glasače 
60 o članu 3. kao što jo primio gospodin referent. 
Prvo ćemo glasati o predlogu gospodina Vujičića bez 
ovoga dodatka na kraju. Pošto predlog gospodina 
Vujičića   primaju   sva gospoda   poslanici,  taj  deo je 

primljen. Sad imamo da glasamo o dodatku fpo pre- 
dlogu gospodina Vilovića. Ovo važi i za one neslu- 
žbene organe, koji su do sada u službi javno bezbe- 
dnosti upotrebljavani; Gospoda, koja primaju pre- 
dlog gospodina Vilovića, neka izvole: sedeti, a go- 
spoda; koja SU protiv neka izvole dići ruku? (Većina 
diže ruke.)  Predlog je dakle odbačen. 

I'relazimo na raspravu daljih članova. Zeli li 
ko reč kod člana 4.? (Niko нс ne javlja za reč.) 
Pošto se niko ne javlja za reč, preglasujem, da je 
član 4. primljen. 

Prelazimo na član Г>.  Kod člana 5. nije se niko 
javio za reč. Preglasujem, da je član б. primljen. 

Prelazimo na člain <i. Pošto se niko ne javlja za 
reč,  preglasujem, da je član  (i.   primljen. 

Prelazimo   na  član   T.   Ima   reč gosp,  (Jjonović. 
Jovan Gjonović: Ja tražim, da član 7. oi- 

padne.. Ovo što je kazano u članu 7. o zabrani dr- 
žanja oružja i da će se prema onima, koji se bgreše 
poveeti kazneni postupak, učinjeno je za to Sto je 
prvo bilo zabranjeno držanje oružja, pošto je držanje 
oružja  slobodno, to onda ovo  treba  da  otpadne. 

Referent Ministarstva načelnik Žika Lazić: 
Ovde je propisana prpcedura Sta se radi g tim eru- 
žje.m. (GlasoVi: To je stvar pravilnika.) 

Izvestilae Jovan Magovcevic: ,1a primam pre- 
dlog gospodina Gjonovića. 

. Potpredsednik dr. Svetislav Popović: Gospodin 
izvestilae prima predlog gospodina Gjonovića, рго- 
glašujem, da član 7. otpada. 

Prelazimo na član 8.  ima reč, gospodin Voja 
Lazić. 

Vojislav Lazić: Ovde se kod člana 8. kaže: da 
trgovci i prodavci mogu prodavati oružje samo li- 
cima, koja imaju odobrenje' za -nošenje oružja, ali 
kad je odobreno t-lobodno držanje oružja ta odredba 
postaje izlišna. 

Jovan Gjonović: Gosjpodo, ima nešto Sto je po- 
trebno i da ostane kod člana 8., a ima jedan deo koji 
treba da otpadne. Ceo drugi i treći stav člana 8. 
treba da otpadnu. Prvi deo člana 8. treba da bude 
izmenjem Mi smo dozvolili ljudima da mogu držati 
oružje i' onda treba dozvoliti da ga mogu i kupiti. 
Sasvim je logično, kad smo dali pravo, da mogu dr- 
žati oružje, treba da imaju pravo i da kupe oružje. 
Kad bi tako bilo, gospodo, državne vlasti bi bile u 
neprilici, jer ne bi mogle kontrolisati, kako pojedinci 
dolaze do oružja. I zato predlažem, da prvi stav člana 
8. tdasi ovako: >>Trgovci i prodavci vatrenoga oru- 
žja, dužni sn voditi knjige 0 prodaji i upisivali ime i 
zanimanje pnoga, koji je oružje kupio, i to su dužni 
saopštavati vlastima«. Ovakva odredba postoji u 
svima zemljama, gde je zabranjeno 'nositi oružje. 
Država na laj način preko prodavača kontroliše kad 
je ko došao do oružja i ima evidenciju ko ga n opste 
uzima. Onaj koji neće da kaže da nosi .oružje, država 
ga može i na ovaj način kontrolisati. Zbo'g toga pre- 
dlažem da В9 OVaka odredba člana 8. primi, a da 
drugi   i   treći   stav  otpadnu. 

Izvestilae Jovan Magovčevic: Primam predlog 
gespodjna Gjonovića, da  otpadne drugi  i  treći stav 
člana 8. i da ostane samo prvi stav po redakciji kako 
je gospodin Gjonović 'predložio, samo molim, da ве 
još doda  i  municija. 

Jovan Gjonović: Član 8. po mom predlogu  ima 
da glasi ovako: »Tngovci i prodavci vatrenog« oru- 
žja dužni  sn  voditi knjigu   prodaje  i  upisivati   ime  i 
zanimanje  lica, kome  municiju prodaju  i  to saopšta 
vati državnim vlastima.« 
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Eeferent Mmistaretva Žika Lazic: .Га prista- 
jem na ovu rcflakciju, ,i lu-avilnikom propisaćč se po- 
stupak. 

Гп! predsednik dr. Svelislav Popović: Xiko ee 
ue javlja xa ree, t;(>sp(i(liii izveatilac primio je predlog 
gospođina (Ijonovića. <la elan 8. glasi u ovoj redak- 
ciji kao sto je goepodin Gjonović sada pročitao. 
Prima li Odbor elan 8. po redakciji goepodina Gjo- 
uo\:ea^   (Prima.) 

Kod člana !). niko se ae javlja za reč, član 9. 
prima se po predlogu sekcije. 

Kod elaua 10. niko se ue javlja za reč, član 10. 
prima   se   po predlogu   sekcije. 

ii-to tako kod člana 11, niko se ne javlja za reč, 
član  11. prima se po predlogu sekcije 

Dr. Ninko Peric: .Molim vas, gospodo, Pad bi 
imalo doći prolazno naredjenje; da je policija i dr- 
žavna vlast dužna objaviti narodu i ostaviti rok za 
prijavi;   oružja, 

Milosav Rajčevic: D samom zakonu treba da 
se objavi taj  rok. 

Dr, Ninko Perić: da držim, da treba oetaviti 
državnoj vlasti, da ona propiše rok, da svaki gradja- 
niu zna rok do koga mora prijaviti oružje, inače će 
biti   kažnjen. 

Referent Ministarstva načelnik Žika Lazic: da 
sani mišljenja, da bi se moglo reći: ovaj zakon stupa 
na snagu p'osle meseć lana i u tome medjuvremenu 
ima   svak'  gradjamhl   da prijavi  oružje. 

Jovan Gjonović: Хе radi se o tome. kad če 
zakon stupit: tla stfiagu, пецо da ljudi, koji drže oru- 
žje, dobiju izvestan rok do koga moraju prijaviti dr- 
žavnoj vlasti kakvo oružje drže. Taj rok mora luli 
što duži, jer ako bude kratak rok, mnogi neće prija- 
viti oružje i po odredbama ovoga'zakona može im 
biti oružje oduzeto. Zato se ja. gospodo, slažem sa 
redakcijom gospodina Perića, da se taj rok fiksira u 
prelaznim naredjenjima dvoga zakona, na ime, da su 
svi dužni učiniti prijave u roku od najmanje mesce 
do dva dana. 

[zvestilac Jovan Magovcevic: Ja primam pre- 
dlog gospodina Perica s objaSnjenjem gospodina 
G'jdnbv.ica, da se stavi preciizap rok, u kome su gra- 
djani dužni to da učine. 

Dr. Ninko Perić: Da se kolje razumemo. Ako 
mi Stavimo taj rok u sam zakon, mi ne liismo učinili 
nista, jer ljudi ne čitaju zakon. Mi djutim mi hoćemo 
da nateramo državnu vlast, da ona stavi do znanja 
^■radjanst vu, da su oni dužni u roku od mesec dana 
ili dva dana da prijavu učine. To je mnoizo Ud je. jer 
za izakon i njegove propise mnogi ne znaju, a me- 
djutim, naredbe oipštinske i policijske vlasti bolje 
dolaze do naroda te bih ja predložio, da se ovde stavi, 
da Će ipo Stupanju na snagu OVOga zakona državne 
vlasti pozvati igradjane, da 'prijave oružje i unapred 
im odrediti rok 'za prijavu držanja oružja. 

Izvestilac Jovan Magovčević: Primam predlog 
gospodina Perića. 

Predsednik Miša Trifunović: Ko je za ovaj 
elan kako ga je predložio gospodin N'inko Perić, a 
to je: »Po stupanju na snagu ovoga zakona državne 
ce videti pozvati gradjane, da prijave oružje i una- 
pred ('•(> im odrediti rok za prijavu držanja oružja«, 
taj neka sedi . . . 

Vojislav Lnzić: da mislim, da je potrebno, da 
mi odredimo tačan rok, a ue vlast da ga odredjujo, 
jer vlast može taj rok da odredi tako, da on bude 
vrlo kratak. 

Predsednik Miša Trifunović: Ko je za predlog 
goapodina Perića, kako sam ga pročitao, taj neka 
izvoli sedeti, a koje protiv neka digne ruku. (Većina 
sedi.) Objavljujem; da je i ovaj član primljen, i time 
je u celini ovaj zakon svršen. 

Sad ćemo pristupiti glasanju. Gospoda, koja eu 
za to. da se ovaj zakon primi u celini, neka izvole 
glasati za, a ko je protiv neka izvole glasati protiv. 
Molim gospodina sekretara, da izvrši prozivku. 

Sekretar dr. Slavko Šećerov poziva poslanike 
da glasaju i oni su glasali ovako: Pavle Angjelić za, 
Nedeljko l'ivac za. dovan Magovčevjć za, Jovan Gjjo* 
novič, za, Vojislav Lazič protiv, dr. Ninko Perić za, 
Paja Filipdvio za, Milorad Vujičić za, Milosav Kaj- 
čevič za, llalil Pe^ llia-nica za, dri Uroš Stajić 
protiv, Jovan Jovanović protiv, Mihajlo /ivkovie /, i, 
<lr. I. Sumenković za, dr. J. Hohnjec protiv, Oeman 
Vilovie nije tu, dr. Svetislav Popović za i dr. Slavko 
Šećerov za. 

Predsednik; Miša Trifunović: (ilasalo je, go- 
spodo, svega 16 poslanika, od kojih je 13 glasova za 
ovaj zakonski predlog, a ,'i su protiv. Objavljujem 
prema tome, da je ovaj zakon primljen u celini. 
Molim, da izaberemo dva člana za overenje ovoga 
zakona. Ja predlažem g. izvestioca Majgovčevića i g. 
Jovana  Gjonoviča.   (Primljeno.) 

Ima  reč gospodin   llolinjec, da da jednu izjavu. 
Dr. Josip Holinjec: da imam da dam, gospodo, 

jednu izjavu, da sam malu čas saznao, da se sednici' 
/akomnlavnon- Odbora drže i da SU na dnevnom redu 
stvari, o kojima smo odlučili, da se o njima ue ras- 
pravlja. Ja niti sam znao da Zakonodavni Odbuf 
drži sednice, niti sam na te sednice pozvat ni pleme- 
uhu ni usmeiiim putem, da sam slučajno došao u 
Skupštinu, pogledao U salu i tom prilikom u sali nije 

.lulo nikoga, te sam mislio, da ni sednice Zakonodav- 
nog Odbora ,uema. Medjutim na današnjoj sednici 
raspravljalo se o porezi na ratne dobitke, koja se tiče 
eele države. Ja moram proteetovati protiv toga zbog 
toga, bto se ne rad: prema Ugovoru, koji smo mi utvr- 
dili. Ja moram otvoreno đa izjavim, da nije postu- 
pljeuo i radjeno objektivno i po sporazumu i ja 
moram izraziti žaljenje, što mi katolici i prečanski 
poslanici nismo bili prisutni prilikom te diskusije i 
nismo imali prilike da govorimo o stvarima; koje 
se tiču nas. Stoga ja izjavljujem, da mi ne možemo 
pristati na rešeiije ove stvari, koje krate naša prava 
i mi smo prinudjeni, da izmenimo svoju taktiku zbog 
takvog  postupanja. 

Ja moram izjaviti, da ne priznajemo ovu stvar 
kao izvršnu i smatramo, da ovo rešenjo ne egzistira 
za nas. da bili rado znan šta biste vi kazali i činili, 
da se na vas pravoslavni Požić raspravljaju stvari,, 
koje se tiču vas i da u njima ne učestvujete. Stoga 
ja najodlučnije profeetvujem protiv toga. To su tako 
važne stvari, da ja moram protostvovati i molim 
Predsedništvo, da uzme na znanje, da mi protestvu- 
jemo zbog toga, lio se nije postupilo po našem do- 
govoru, da se u subotu, nedelju i ponedeljak ne drže 
sednice i da se na sednicama ovim, na kojima ne pri- 
sustvuju naši poslanici, ne raspravljaju stvari, koje 
se tiču cele države, nego samo stvari manje važnosti 
čisto  za Srbiju. 

Pot predsednik dr. Svetislav Popović: Ja mogu 
da izjavim g. poslaniku, da i ja i Zakonodavni Od- 
bor žalimo, što moramo držati sednice za vreme ve- 
liki!: praznika katolički!:, ali mi ib držimo zato, što 
to zabteva velika važnost poslova, koje treba ova 
dva tri dami da svršimo. Mi držimo, da je u interesu 
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zemlje i da Jo bolje za pravilniji rad, da sve uredbo, 
koje još treba promeniti, dodju na dnevni red, 
kako bi Zakonodavni Odbor stigao da ili pretrese i 
reši. ЛИ pošto u ovo dano padaju katolički praznici; 
Zakonodavni Odbor je prinndjen da i za vreme nji- 
hovo radi. U oetalom Zakonodavni Odbor, kao što 
smo i јпбе videli, a i danas vidimo, rukovodi se samo 
faktičkim obzirima državne potrebe. Mogu izjaviti 
g. pofllaniku, da u ovome gledištu nikakvo pravo- 
slavno gledište nije izbilo. (Dr. Josip Hohujec: Ali 
molim ovdo nema naših poslanika,) nego su uvaža- 
vani svi obziri koje treba uvažiti. (Dr. Josip 
Hohnjec obraćajući se Šećcrovu: Da ste vi u mome 
položaju, vi biste sasvim drukčije govorili. Mi ćemo 
promeniti našu taktiku i onda će biti šta će biti.) Ja 
razumem gospodina poslanika ITolmjeca i razumem 
njegov tožak položaj i teškoću, koju i svi osoćamo, 
što moramo raditi za vreme katoličkih praznika. 

Što ee tiče sodnice, koja je održana juče pre 
podne, slobodan sam upozoriti na ove činjenice. 
Dnevni rod jučerašnje sedniee ustanovljen je po spo- 
razumu predstavnika svih grupa. Sporazum pred- 
stavnika svib grupa glasio jo, da se sednica zakaže 
za prek j uče pre podne, ili ako dotle vlada ne bi bila 
obrazovana, da se odloži za po podne u 4 sata i tako 
rodom od 4 na 10 i od 10 na 4 Bata do momenta, dok 
ne bude vlada obrazovana. Pošto je juče bila poznata 
stvar, da je medju strankama postignut sporazum i 
da jo Njegovo Veličanstvo kralj već imenovao novu 

vladu, to je [predsednik Zakonodavnog Odbora u spo- 
razumu sa predstavnioima grupa, koji su bili pri- 
sutni, odredio, da se zakaže eednica za 10 sati pre 
podne. Gospodin predsednili je dao zvoniti svojim 
električnim zvoncem, slao je i poslužitelje po evima 
hodnicima i klubovima, sednica nije držana u sali u 
kojoj Zakonodavni Odbor obično radi, jer jo bilo 
hladno, nego je održana u Ministarskoj sobi, te je to 
bio razlog da gospoda poslanici nisu bili obaveštoni 
o sednići. -Ta žalim, što gospodin poslanik nije bio 
obavošton, ali sednica je bila sa'zvana redovno i pra- 
vilno i održana. 

Dr. Josip Holinjec: Ja konstatnjom, da se ea- 
svim drukčije radilo, nego sto smo se dogovorili. Ja 
sam kazao, da ee u sodnicama, 'kojima no prisustvuju 
naši poslanici, ne mogu raspravljati Stvari 0 porezi 
kao i o Upravi fondova. To moje gledište potvrdio 
je i gospodin Pavlo Angjolić. .Mi smo se dakle bili 
dogovorili i vi sada dogovor ne ispunjavate. Ja sam 
kazao, da se na dnevni red mogu stavljati samo sitne 
stvari, koje su manje važnosti i samo za Srbiju. Ja 
to konetatujom i ja ću referisati svome klubu, pa 
ćemo videti šta ćemo dalje učiniti. 

Potpredsednik dr. Svetislav Popović: Time je 
sednica 'završena. Odredjujom pauzu do 4 sata po 
podne. 

(Sednica je prekinuta u 12 časova.) 

Produženje XXXV. sednice. 

(Početak u 41/! časa po podne.) 

Predsednik Miša Trifunović: Gospodo, produ- 
žavamo sednicu. Na dnevnom redu je: pretres izve- 
štaja II. Sekcije o projektu zakona o žandarmeriji. 

Pro nego što predjemo na dnevni red, dozvo- 
lite mi, da vam pročitam, da sara primio izveštaj iz 
V. Sekcije o uredbama Ministarstva Agrarne Ee- 
forme, izveštaj IV. sekcije o uredbama Ministarstva 
Vojnog, Odeljenjc za Mornaricu, zatim izveštaj IV. 
sekcije o uredbama Ministarstva Vojnog i Mornarice, 
Opšte Vojno Odeljenjo. 

Molim gospodina izvestioca, za 'zakon o žandar- 
meriji. Preći ćemo na načelni pretres, jer nije po- 
trebno da se to čita, pošto vi imate. Otvara se na- 
čelni pretres. Gospodo, pristupićemo glasanju, pa 
ćemo odmah posle ipreći na specijalan pretres. Sta- 
vljam na glasanje, gospodo, ko je iza to, da se u na- 
čelnom pretresu primi zakon o žandarmeriji on će 
sedeti, a koje protiv neka digne ruku. (Većinasedi) Obja- 
vljujem, daje ovaj zakon u načelnom pretresu primljen. 

Prelazimo na specijalan pretres. Molim go- 
spodu, da se jave za reč kod pojedinih članova. Go- 
spodo, izvolite se javiti za reč, jer po poslovniku 
mogu da zaključim primanje, ako se ko sada ne javi. 

Gospodo, zaključujem primanje govornika. Kod 
člana 1. ima reč gospodin Svetislav Popović. 

Dr. Svetislav Popović: Kod ovoga člana, go- 
spodo, hteo sam da predložim, da je zadatak žandar- 
merije, da so brine o javnoj 'bezbednosti i da o'bez- 
bedjuje izvršenje zakona, da se kaže: »da održava 
javni red i mir«. To je tehnički termin. 

Izvestilac Jovan Magovcevic: Ja primam ovu 
izmenu. 

Predsednik Miša Trifunović: Stavljam na gla- 
sanje član 1. ovoga zakona sa ovom izmenom gospo- 
dina Popovića. Ko jo 'za to, da se član 1. primi sa 
ovom  izmenom neka  izvoli  sedeti,   a  ko  je protiv, 

neka izvoli dići ruku. (Većina sodi.) Objavljujem, da 
je član 1. primljen sa ovom izmenom. 

Stavljam na glasanje čl. 2. Ko je 'za to, da ae 
51. 2. primi po redakciji sekcije neka izvoli seđeti, a 
ko je protiv neka izvoli dići ruku. (Većina sedi.) 
Objavljujem, daje činu 2. primljen po redakciji sekcije. 

Ima reč g. Ojonović kod čl. 3. 
Jovan Ojonović: Povodom jedne odredbe u čl. 

3. hteo sam da kažem nekoliko reči. D ovome članu 
je ipredvidjeno, da žandari i žandarmerijski oficiri 
treba da polažu zakletvu Kralju prilikom stupanja u 
službu. Ovd-e se kaže na jednome mestu: »Zaklinjem 
se .svemogućim Bogom, da ću vrhovnome zapoved- 
niku narodno oružano sile Kralju Srba. Hrvata i Slo- 
venaca svagda i u svima prilikama biti veran i t. d.« 
Ja ne znam, goepodo, niti sam čuo, da može jedan 
javan funkcioner da daje jednu zakletvu, da će biti 
nekome svagda i u svima prilikama veran. To znači, 
da ćo on biti veran nekome i u onim prilikama, ako 
na primer Kralj Sene pameću, ako pogazi Ustav, 
ako pogazi zakone zemaljsko i tako dalje. I ako 
bi Kralj neki iput napustio i zemlju ili pobogao 
i tako dalje, on će ipak svagda, znači u svima 
prilikama, biti Kralju veran! Oak i u tome slu- 
čaju ako Kralj pogazi Ustav, ako pozove stranu 
oružanu silu u zemlju, biće veran Kralju. Znači da- 
kle, da nema priliko uopšte, u kojoj on ne bi morao 
biti veran vrhovnome komandantu! Gospodo, meni 
se čini da ovakve odredbe o 'zakletvi mogle su eo do- 
nositi u ranije vreme u Turskoj, Austro-Ugarskoj, u 
Nomačkoj, i uopšte pre evropsko«' rata. Ali posle 
evropskog rata, kad1 se pravna svest narodna 
prilično razvila kad jo krenula napred, kad se 
traži od rnnkcioneiM da samo zakone primenjnjn, 
kad se traži da ne izlaze i'z kruga zakona, — u tome 
vremenu ne možemo tražiti od jednog uniforhiisanog 
čoveka, da on može dati tapiju, da će svoga starešinu 
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poslužiti svagda u svima prilikama, bez abzira i bez 
ograrucenjaj Zato vas molim, da se ovo: »svagda i u 
svima prilikama«, i'zlbaci, ili ako hoćete da to ostane, 
onda da se zna taono, da on može polagati zakletvu 
u onim prilikama, kada Vrliovni Komandant vrši ono 
funkcije, koje je l'sfav i zakon zemaljski propisao. 
Inače ne, gofiipođo! To sam imao da kažem. 

[zvestilac Jovan Magovčevic: Ja primam ovu 
i'zmeiiu. 

Predsednik Miša Trifanović: Reč ima refer'enl 
.Ministarstva Unutrašnjih  Dela. 

Ueferent Ministarstva Unutrašnjih Dela Žika 
Lazić: Predlog g. Gjonovića ja mislim, da ne treba 
da se primi. Jer zašto je žandarmerija organizo'vana 
vojnički i zašto stoji pod Ministarstvom Vojnim u 
pogledu discipline i sudstva? To je zato., sto se želi 
da se u njoj očuva čvrsta disciplina, koja je po- 
trebna, da se održi javni red i mir a naročilo ров1б 
ovih ratova, kada su poremećeni mnogi odnošaji. 
Zbog toga je bas žandarmerija sastavni deo vojske i 
onda je ova zakletva uzeta iz zakona 0 ustrojstvu 
vojske, a drugi deo u pogledu poštovanja Ustava 1 
zakona dodat je. 

Predsednik ЛШа Trifunović: Iran геб џ Gjonovir. 
Jovan Gjonović: Referenti, gospodo, dolaze 

po mome shvaćanju samo zato, da objasne zašto je 
nešto ušlo u jedan zakonski projekt, i oni bez naro- 
čitog odobrenja, koje ministar treba da saopšti Za- 
konodavnom Odboru, ne mogu ovđe pred Zakono- 
davnim Odborom govoriti, da li će ке nešto primiti 
ili ne, -Ta -protestvujeni, gospodo, iprotiv ovoga načina 
razgovora referenta sa Zakonodavnim Odborom i 
tražiin da dodjo Ministar, pa da on kaže, može li se 
nešto primiti ili ne. Referentova je dužnost samo đa 
kaže zašto je nešto ušlo u neki zakon i ništa više. 

Predsednik Miša Trifunović: Gospodo, stav- 
ljam na glasanje čl. li. Ko je za to, da se ovaj član 
primi sa izmenom, koju je predložio g. (Ijonović i 
koju je primio g. izvestilac, neka izvoli sedeti, a ko 
je protiv neka izvoli dići ruku. (Većina sedi.) 
Objavljujem) da je ovaj član •'!. primljen sa ovom 
izimenom g. Ojonovića. 

Stavljam na glasanje čl. 4. Ko je za to, da se 
primi neka izvoli sedeti, a ko je protiv neka izvoli 
dići ruku. (Većina sedL) Objavljujem, da je član 4. 
primljen. 

Kod el. 5. ima reč g. Popović. 
Dr. Svetislav Popović: U Sloveniji, gospodo, 

ima posebnih državnih organa za vršenje službe 
javne bezbednosti, pa bi trebalo redakcija el. 5. da 
glasi ovako: »U sastav žandarmerije ulaze privre- 
meno i kad je potrebno za javnu bezbednost i po- 
sebne državno straže i opštinski organi javno bez- 
bednosti«. 

Izvestilac Jovan Magovcević: Ja primam ovu 
i zmenu. 

Predsednik Miša Trifunović: G. izvestilac 
prima ovu izmenu g. Popovića kod čl. 5. Ko je za 
to, da se ovaj član 5. primi po redakciji odborovoj, 
sa izmenom koju je predložio g. Popović i koju je 
primio g. izvestilac, neka izvoli sedeti, a ko je protiv 
neka izvoli dići ruku. (Većina sedi.) Objavljujem, da 
je čl, i), primljen sa ovom izmenom. 

Stavljam na glasanje čl. G.—23. zaključno. Ko 
je za to, da se ti članovi prime neka izvoli sedeti, a 
ko je protiv neka izvoli dići ruku. (Većina sedi.) 
Objavljujem, da su ti članovi primljeni. 

Ima reč g. Popović kod čl. 24. 

I)r. Svetislav Popović: Kod ovoga člana kaže 
se, da predpostavljene i službene vlasti u granicama 
zakona i zakonskih naredaba mogu izdavati naredje- 
nja žandarmeriji za vršenje službe. Radi jače jasnoćo 
koje su predpostavljene vlasti, koje mogu izdavati 
naredjenja da se kaže: »Žandarmerija vrši svoju 
službu po naredjenju pretpostavljenih žandarmorij- 
skib i službenih vlasti u granicama zakona«. 

Izvestilac Jovan Magovčević: Ja primam ovu 
izmenu. 

Predsednik Miša Trifunović: Gospodo, stavljam 
na glasanje čl. 24. sa ovom izmenom. Ko je za to, da 
se ovaj član primi sa predloženom izmenom neka 
bvoli sedeti, ko je protiv neka izvoli ustati. (Većina 
sodi.)  Objavljujem, da je član  24.  primljen. 

Ima reč g. Svetislav Popović kod čl. 25, 
Dr. Svetislav Popović: Gospodo, u čl. 2Г). u dru- 

gom stavu ima jedna redakciona pogreška. Tu stoji 
»Kraljevski uamesnici«, a treba da se kaže »pokra- 
jinski namesniei«. Kraljevski uamesnici po Dstavu 
su drugi org&ni. 

Izvestilac jovati Magovčević: Primara tu izraenu. 
Dr. Svetislav Popović: Ja imam drugi predlog. 

Г zadnjem stavu rečeno je: »U bitnim i važnim slu- 
čajevima, koji ne trpe odlaganja, mogu sudske vlasti 
tražiti i neposredno od žandarmerije izvršenje za- 
konske službe ili naloga«. Ovo odgovara za Srbiju 
odnosno za one krajeve, koji imaju to ustrojstvo vla- 
sti, gde isledjenje u krivičnim predmetima vodi po- 
licijska vlast, ali za prečanske krajeve, gde su sud- 
ske vlasti isledne vlasti, to ne odgovara i trebalo bi 
da je redakcija ovakva, da se- izostave prve reći u 
zadnji m stavu, pa da počne cvim : »SmUka vlast., su- 
dovi   i državni  tužioci  mogu   tražiti   i   neposredno  od 
žandarmerije izvršenje zakonsko službe ili naloga«. 

Izvestilac Jovan Magovčević: Primam ovu izmenu. 
Predsednik    Miša     Trifunović:    Stavljam,   go- 

spodo, na glasanje čl. 25. sa ovom izmenom g.  Pope 
vica. Ko je za to da se ovaj član  primi ovako neka 
izvoli sedeti, ko je protiv neka izvoli ustati. (Većina 
sodi.) Objavljujem,*de je čl. 25. iprimljen. 

Stavljam na talasanje članove 27. do 31. za- 
ključno. Ko je za to, da se ti članovi prime neka 
izvoli sedeti, ko jo protiv neka izvoli ustati. (Većina 
sedi.)  Objavljujem, da su ti članovi  primljeni. 

Kod Čl. 32. ima reč g. dr.   Popović, 
Dr. Svetislav Popović: Po 32. članu rečeno je. 

da je žandarmerija ovlašćdna da upotrebi oružje 
samo kad je potrebno. Mislim, da je tu trebalo de- 
taljnije reći. Ja bih predložio, da posle tačka 5. bude 
dodan stav, koji ćo glasiti: 

»Kad žandarin upotrebi oružje, mora čuvati 
ljudski život u koliko je .moguće, pa da je toni pri- 
likom dopušteno služiti se manje opasnim oružjem, 
nožem ili sabljom. Pri upotrebi oružja mora paziti 
na to, da ne trpo štetu nevina lica«. 

[zvestilac Jovan Magovčević: Ja primam Ovu 
dopunu. 

Predsednik Miša Trifunović: Stavljam na gla- 
sanje čl. 32. sa pročitanom izmenom. Ko je za to da 
se ovaj elan primi neka izvoli sedeti, ko je protiv 
neka ivoli ustati. (Većina sedi.) Objavljujem, da je 
čl. •12. primljen. 

Na glasanju su članovi 33., 34. i 35. Ko je za 
to, da se ta tri člana prime neka izvoli sedeti, ko je 
protiv neka izvoli ustati. (Većina sodi.) Objavljujem, 
da su ovi članovi primljeni. 

Kod 3G. člana ima roč g. Svetislav Popović. 
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Dr, Svetislav Popović: Kod lili. elana tačke 7. 
valjalo hi da se etavi u  dužnost komandirima  žan- 
(laniK rijhkili stanica, da imaju po krivičnim ilclima 
podnosili prijave vlashiua. kuje >II nadležne za isledjenjt'. 

[zvestilac Jovan Magovčević: Ja primam ovu 
do>punu. 

Predsednik Miša Trifunović: Stavljam na gld- 
eanje cl. 36; sa dopunom g. Popovića, koju je primio 
g, izvestilac. Ko je za to, da se taj član primi neka 
izvoli sedeti, ko je protiv neka izvoli ustati. ('Većina 
sedi.)   Objavljujem, da  je el.  Jiti.  primljeni. 

Na glasanju кч, goeppdo, članovi 37. i 38. Ko je 
za to da se ti planovi prime neka izvoli sedeti, ko je 
protiv neka izvoli ustati. (Većina sedi.) Objavlju- 
j( m, da su članovi 37. i 38, primljeni. 

Kod cl. ;!!). ima reč g, Gjonović, 
Jovan Gjonović; Goepodo, u оуоте zakonu ima 

dosta žandarmerijske poezije.   Mi  smo  vezani  vreme 
nom i mi nismo imali vremena da o njemu detaljnije 

■prodiskutujemo i da iz ove poezije nešto izliaeimo. U 
taoci 4. n. ipr. kaže se, da može biti primljeni u žan- 
darmeriju; »ko je telesno i duševno posve zdrav«. 
Ova гео »posve« nezgodna je i treba je izbaciti i ka- 
zali: »da je telesno i duševno zdrav«. To je jedna 
silnica, ali  izlišna  i   molim da  se  inoj   predlog primi. 

Izvest.ilac Jovan Magovcevic: Primam ovu iz- 
menu, jer ne -menja suštinu stvari. 

Predsednik Miša Trifunović: G. Izvestilac, 
prima izmenu g.  (ijonoviea.   Ko je za  to, da  se ovaj 
član primi sa ovom i'zmenom neka izvoli sedeti, ko 
j; protiv neka izvoli ustati. (Većina sedi.) Objavlju- 
jem, da je čl. 39. primljen. 

Gospodo, ma glasanju su cl. 40. i 11. Ko je /a 
to, da ве prime neka izvoli sedeli, ko je protiv neka 
izvoli ustati. (Većina sedi.) Objavljujem, da su oba 
člana primljena,. 

Kod čl. •!-. ima reč g.-/V. Laze. 
Vojislav Lazić: Gospodo, ja sam hteo da učinim 

predlog za dopunu čl. 42. U tačei ',]. kaže se;: »Re- 
zervni oficiri da su svršili od gradjanskih škola naj- 
manje (> razreda gimnazije ili koju dmini srednju ili 
stručnu školu i da nisu stariji od 30 godina«. Ja sam 
liteo da dodam: »ili da su učestvovali u Bipsko- 
austrijskom ratu«. 

Izvestilac Jovan Magovcevic: Primam ovu iz- 
menu . 

Predsednik Miša Trifunović: Stavljani na gla- 
sanje čl. 42. sa dopunom д1. Laz.:ča. Ko je za to, da se 
primi neka izvoli sedeti, ko je protiv neka izvoli 
ustati. (Večina sedi.) Objavljujem, da je, čl. 42. 
primljen. 

Stavljam oa glasanje čl. 43. Ko je za to, da so 
taj član primi, neka izvedi sedeti, ko je protiv neka 
izvolj listati. (Večina sedi.) Objavljujem, da je čl. 43. 
primljen. 

Kod čl. 44. ima reč, g. J. Gjonović. 
Jovan Gjonović: (lospodo, iz ovoga zakona vidi 

se jedna stvar sasvim jasno: žandarmerija je jedan 
od organa državmh, koji je pod komandom ili nad- 
ležnošću dva ministra; Ministra unutrašnjih dela i 
ministra Vojnog, i uvek se stavlja, kad se o nadlež- 
nosti govori, na prvo mesto .Ministar Vojni, pa onda 
Ministar Гnutrašnjib Dela, ima da žandarmerija u 
prvom redu vrši dužnosti, koje joj nalaže Ministar 
Pnut rašnjib Dela, pa tek onda one, kej,' nare- 
djuje Ministar Vojni. Iz čl. 44. vidi se ko može biti 
kandidat za stupanje u školu, pa se kaže, da to mogu 
biti: a) aktivni žandarmerijski narednici i t. d., a 
ipod  b)   rečeno je:   »rezervni  oficiri-po.tporučnici  ili 

poručnici, koji su svršili trgovačku akademiju«. Ja 
bili bio za to, da se red izrijeni, pa da na prvom meetu 
mogu bit: primljeni oni, koji su svršili više škole, 
pa onda oni drugi, koji imaju lošije kvalifikacij;-. 
iSvakojako, biče bolji za školu rezervni oficiri, koji 
su s\r;-i!i trgovačku akademiju i d'oenije kao admini- 
strativni žandarmerijski oficiri, nego li aktivni žan- 
darmerijeki narednici. Ja bih dakle bio za to, da se 
na prvom mestu stave rezervni oficiri, koji su svršili 
si ručne Škole, pa onda žandarmerijski narednici, 

Izvestilac Jovan Magovcević: Pošto se ne me- 
nja suština, to  primam  predlog g.  (Ijonoviča. 

Predsednik Miša Trifunović: Stavljani na gla- 
sanje čl. 44. sa dopunom g. Gjonovića. Ko јз za ta, 
da se ovaj član primi neka izvoli sedeti, ko je protiv 
neka izvoli ustati. (Većina sedi.) Objavljujem, da je 
čl. 44.  primljen. 

Oospodo, na glasanju su članovi 45. do 53. za- 
ključno. Ko je za to, da se ti članovi prime neka iz- 
voli sedeti, ko je protiv ni ka izvoli ustati. (Većina 
sedi.) Objavljujem, da su  ti članovi   primljeni. 

Kod čl. 54., ima  reč g. Svelislav   Popović. 

l*r. Svetislav Popović: Gospodo; u čl. 2. ovoga 
srb I u zakona predvideli smo. da žandarmerija u po; 

stručne nastave priđata je Ministru Dnutralnjih 
Dela i onda bi bilo sablasno tome trebalo stav 2. čl. 
54. redigovati ovako: »Program ispita za oficirske 
činove utvrdjuje ee Kraljevom uredbom na predlog 
Ministra l' nutrašn jib Dela. a U sporazumu sa Mini- 
strom  Vojnim   i   Mornarice«. 

Izvestilac Jovan Magovcević: Primani ovu do- 
punu. 

Predsednik Miša Trifunović: Stavljam na gla- 
sanje čl. 54. sa dopunom g. Popovića, koju je g. iz- 
vestilac primio. Ko je za to, da se čl. 54. kao takav 
primi neka izvoli sedeti, ko je protiv neka izvoli 
ustati. (Većina sedi.) Objavljujem;, da je član 51. 
primljen. 

Na prelresu su članovi 55. do 7'Л. zaključno. Ko 
je za to, da se ti članovi prime neka izvoli sedeti, ko 
je protiv neka izvoli ustati. (Večina sedi.) Objavlju- 
jem, da su članovi od 55. do 79. zaključno primljeni. 
Ima reč a1. Gjonović kod čl. 80. 

Jovan Gjonović: (lospodo, vi 
žandarmeriju mogu biti primljeni 

■služili stalni kadar, a nisu stariji od , 
da do 35 godina mogu biti primljeni u žandarmeriju. 
Pa onda čl. 80. kaže: »/Mandarini se mogu ženiti posle 
tri godine služenja u žandarmeriji в tim, da ukupan 
proc'enat oženjenili ne može preći 30% formacijskog 
stanja žandarma, kaplara i podoficira. Cim ste vi ka- 
zali, da mogu bili primljeni u žandarmeriju ljudi do 
35 godina, a svakojako znate da se naš seljak ženi 
prilično rano — onda ja ne znani, da li čete moči po 
ovim propisima, koje ste doneli, stvoriti žandarme- 
riju, ako primite eamo 30'/   ženjenih. Ja mislim, da 
biste morali da izbeiinet ) uzimanje kojekakvih ljudi u 
žandarmerju, kao što ste i sa I učinili. — l'zeli ste 
ljude, koji su nesposobni za službu. Naši se ljudi 
žene rano i onda nećete moći dobrim elementom ipo- 
puniti žandarmerijski kadar. S toga ja bih predložio, 
da se proceiiat od 30$ poveča i da se kaže, da ženje- 
nih može bili do 5(1'/ . 

Referent Alinistar-tva Unutrašnjih Dela Žika 
Lazić: ,0 tome je razmišljala komisija, koja je ovaj 
projekat radila, ali se na praksi pokazalo, da je sa 
ženjenim žandarmima vrlo teško manipulisati, jer ili 
je teške premeštati, jer ako je ženjen, ne možete ga 

sto kazali, da u 
vojnici, koji su 
36 uodina, znači. 
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premostiti. Sad je medjutim potrebno, da se oni тсдч 
lako 'premc.štati sa jednoga mesta na drugo i ostav- 
ljen je zu sadašnje prilike ovaj procenat, a docnije se 
može i menjati. 

Izvestilae Jovan Magovčevic: Posle ovoga 
objašnjenja gospodina referenta ne tnogu primiti 
predlog g. Gjonovića. 

Predsednik Miša Trifunovic: (!. izvestilae ле 
prima ovaj predlog g. Gjonovića, Stavljam na gla- 
sanje 61. 80. Ko je za to da se primi neka izvoli se- 
deti, a ko je iprotiv neka digne ruku. (Većina;sedi.) 
Objavljujem, da je elan  80. (primljen. 

Kod 51. 81. ima ree g. Gjonpvić. 
Jovan Gjonović: Goepodo, u 51. Si. kaže 83 ko 

može da vrši raspored oficira komandantskog položaja. 
Tu se veli, da ćo se taj raspored vršiti na predlog Mi- 
nistra Vojnog, koji se'predliodno o tome sporazu- 
meva t^a Ministrom l'nutrašnjib Dela. Poste' je žan- 
darmerija jedan prgan javne bezbednosti, organ Mi- 
•n istra Unuti-ašn jib Dela, može biti !)(>% više nego 
Ministra Vojnog, meni se ein', da to tako ne bi tre- 
balo da bude, nego da se kaže', da Ministar Vojni ne 
može bez, pristanka Ministra Unutrašujib Dela niti 
da premešta niti da ih sihenjuje. Zato bih predložio 
ovakav dodatak; »Hez odobrenja Ministra I'nutraš- 
njili. Dela ne može se ni postaviti ni smenjivati, niti 
premestiti ma koji žandarmerijski viši oficir«. Tu bi 
bilo naglašeno, da Ministar Vojni ne može da barata 
žandarmerijom po svome nabodjenju; пвко. pošto i" 
služba javne bezbednosti pod Ministrom Dnut.rašu.iib 
Dela, onda neka se Ministar 1'mit rašn jili Dela dobro 
promisli; koga će da postavi, koga da premesti ili 
otpueti i t. d. Jer ako ovako ostavimo, onda će Mini- 
stru Unutrašnjih Dela da se nameću viši oficiri kako 
boce Ministar Vojni, dok medjutim za služim javne 
bezbedildsti ne nosi odedvornost Ministar Vojni, 
nego Ministar l'nutrašnjib Dela. I onaj. koji nosi 
odgovornost, ta i treba da ih i premešta i smenjnje a 
to će zavisiti od njihovog vršenja službe, koje u pr 
vome redu najbolje zna Ministar Unutrašnjili Dela. 
On sigurno zna bolje koliko sli oni sposobni i šta oni 
vred" za službu bezbeduostl. nego Ministar Vojni. 

Moj predlog bi dakle bio ovakav, ako dozvolite 
da ga pročitam; »Bez odobrenja Ministra Unutraš- 
njih Dela ne mož ■ se smeirti ili premestiti ma koji 
visi žandarmerijski oficir«. 

Izvestilae Jovon Mcovčevic: Ja primam modi- 
ficiran predlog ". Gjonov.'ća s tim, da važi za sve 
žandarmerijski oficire, da ih oostavlja i oremešta 
Kralj na tnrcdlog Ministra Vojno-', n-osto Ministar 
Vojni predhodno ■lobije odobrenje IH! Ministra Unu- 
trašnjili  Dela. 

Jovan G.ionović: Лко hoćete da čujete ovaj 1. 
stav još jedanput, vi bisti verovatno iprstali onda na 
moj predlog. Dakle, on bi glasio ovako: »Rasporćd 
oficira, komandanti-koc; položaja i činovnika п žandar- 
meriji vršioe se Kraljevim ukazom na nredlon- Mi- 
nistra Vojnog. Bez odobrenja Ministra l'nutrašnjib 
Dela ii" može se ni postaviti ni smen'ti ni premestiti 
ma  koji  žandarmerijski oficir«. 

Izvestilae Jovan Masjovcevic: Ja samo moiru da 
primim odnosno rasporeda) ali ne u pogledu osta- 
log i t. d. 

Predsednik Miša Trifunovic: Staviće se na gla- 
sanje el. 81. kako je izišao iz sekcije. Ko je za to, da 
se primi takav izvoliće . sedeti, a ko je protiv neka 
Ustane. ("Retzultat nejasan.) Pošto je rezultat nejasan, 
ja ću Staviti obrnuto pitanje. Gospoda, koja su pro- 
tiv mišljenja, t. j.   koji  su za predlog   g.   Djonovića, 

Пека listami, ko je protiv neka sedi. (Većina ustaje.) 
Objavljujm. da je 51, 81. po predlogu g. Gjonovića 
primljen. 

\a redu je glasanje <> cl. 83. i 8,'!. Ko je za to, 
da se ovi Članovi prime neka izvoli sedeti, ako jic pro- 
tiv neka ustane. (Svi sede.) Objavljujem, da su oba 
ova ('lana  primljena. 

Kod  51.   84.   ima   reo g,  (ijonovie. 
Jovan Gjonović: Član 84. glasi; »Nastavu žan- 

daniH rije u opšte rukovodi Komandant Žandarme- 
rije preko podčinjenih komandanata i komandira, 
pridržavajući se naredjenja i uputstava Ministra 
Vojnog i Unutrašnjih Poslova. On se stara, da se na- 
stava o žandarmeriji izvodi po najboljim metodama i 
da  mek bude na savrc-inenoj visini«. 

Meni se čini, gospodo, da bi bolje bilo ka'zati 
ovako: »pridržavaće se naredjenja i uputstava "Mini- 
stra Unutrašnjih Dela i Ministra Vojnog za cisto 
vojničke poslove«. Treba da se zna, da Ministar 
Vojni ima čisto o vojnim ipitanjima da  rešava. 

izv štilac Jovan Magovčcvić:   I'rmam. 
Predsednik Miša Trifunovic: Stavljani na gla- 

sanje 61. 84. pio predlogu v:. Gjonovića, koji prima g. 
izvestilae. Ko je za to, da se član 84. primi po predi 
logu neka sedi. a ko je protiv neka ustair,'. (Većina 
sedi.) Objavljujem, da je član 84. primljen sa dopu- 
nom g. Gjondvića. 

Gospodo, na redu je član 86. do !M), zaključne. 
Goepodđ koja su za to, da se ovi članovi prime neka 
izvole sedeti, a ko je protiv neka ustane. (Većina 
sedi.) Objavi injem, da su članovi od 85.—&9. za- 
ključno primljeni. 

Kod člana   100.  ima  reč g. dr.  Stajic. 
Dr. Uroš Stajić: Gospodo, u čl. 100. govori se o 

nekim posebnim dodatcima na struku. Ja bar ne po- 
znajem takav dodatak kod drugih činovnika i ia bih 
želeo, da ovi dodatci otpadnu, jer ne možemo da •da- 
demo t' pos Ime dodatke samo žanda rni'-ri islcim ofi- 
cirima, kad drugi to ne primaju, a ti su dodaci pri- 
lično veliki. S tim stoje n vezi 51. 101.. 101. i 105. 
Лко bude primljen-ovaj moj predlog, ima da si1 iz- 
mene i ovi članovi   101.,  104. i  105. 

Izvestilae Jovan Magovcević: Ja ne primam 
ovaj predlog, g^ Stajica, jer su ovi dodaci bili i ra- 
nije. 

Predsednik Miša Trifunovic: ima reč koman- 
dant, sr. pukovnik   Г/оп M irković. 

Komandant žandarmerije pukovnik Uzun-Mir- 
!ović: Gospodo, ovome članu 100. bin je čili, da se 
'a malo bolia nagrada žandarmeri iskim oficirima. 

Nema dana da naiočitn u Južnoj Srbiji neko od žan- 
darmerijekih oficira ne nlati životom. Рге tri dana 
platio je životom poručnik Hajko Majstorović. Sva- 
kim danom se dobijajn izvešfaji, da je po koji po- 
giriuo; Gospodo, ovi su dodaci vrlo mali i žandar- 
merijski oficiri imain mnogo teŽU služIm i opasniju 
po život, neffO svi oficiri za vrenie mira zato, što §U 
oni   stalno,  tako   reći,   u   ratu.   Stoga   molim,   da   ovo 
ovako ostane. 

Predsednik Miša Trifunovic:   Ima reč <Ir. Stajić. 
Dr. Uroš Stajić: Ja znam. da je njihov život, 

to jest život žandamerijskih oficira, stavljen u pi- 
tanje. Ja nemam ništa protiv toaa. Samo n tom slu- 
čaju ti žandarmerijski oficiri mogu imati invalidu 
veću nego inače, može biti porodica njihova bolje 
obezb, djena, ali isto tako tražim, ako na takav doda- 
tak pristanete, onda da ti dodaci važe i za žandaniie, 
jer je njihov život stalno ugrožen- Ja bih želeo, da 
ovakav  stalni specijalni dodatak ne bude, nego da đe 
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specijalna irivali<la utvrdi i <la ajihove porodico budu 
što bolje obczbedjene. 

kvestilac Jovan Magovčević: Ovaj dodatak 
važi i za žandarme. 

Predsednik Miša Trifunovlć: (i. izvestilac izjav- 
ljuje, da ovaj dodatak važi i za žandarme. 

l/vc-lilac Jovan Magovčević: [nacs, ako ne bude 
OVpga dodatka, neće niko od oficira da ide u žaudar- 
iiieriju. 

Predsednik Miša Trifunović: Molim, gospodo, 
staviću па glaeanje član 100. ovako kako je izašao 
iz eekcijei Ko je za to, da ве primi izvoliće sedeti, a 
ko je protiv neka digne ruku. (Većina ^edi.) Cl.m 
loo. je primljen po predlogu sekcije;. 

Vojislav Lazić:   .Molim  za  rcč. 
Predsednik Miša Trifunović: Gospodine Laziću, 

vi ве tuete javili i ja sam naručilo naglasio, da je za 
kljnčciid primanje. Staviću na gl-sanje 51. 101., 102. 
i I03i Ko je za to, da se prime kako su izašli i/, sek- 
cije neka izvoli Bedeti, a ko je protiv neka izvoli us- 
tati. (Vci-ina sedi.) Cl. 101.,'loi'. i L03; primljeni su 
pO predlogu sekcije.  Ima   геб .U'-  Vojielav   I.a/.'u''. 

Vcjislav Lazić: Ja nisam mogao doći do reči. 
Predsednik Miša Trifunović: Verujte, ja ве 

držim strogo poslovnika i naročito sam to napo- 
menuo. 

Vojislav La/.ić: Ja se ne mogu da javim za sve 
članove. 

Predsednik Miša Trifunović: Ja sam to već na- 
pomenuo i vi ste to primili. Qbspoda, koja su se in- 
teresovala, uvek su proučili pojedine članove, [ma 
reč p. Jovan Jovanović. 

Jovan Jovanović: Ja bih litro da učinim jednu 
primedbu. Mi smo utvrdili ovaj poslovnik zajednički, 
ali da se redovno radi i vi znate da smo ц poslednje 
vreme bili  ŽaflUti  uredbama  i zbog  toga je bilo  nemo- 
guće, da se ove sve uredbe pročitaju. Trebalo bi da so 
g. Predsednik ne drži tako strogo poslovniki. 

Predsednik Miša Trifunović: Da odgovorim g. 
Jovanoviću. Ovo je postupanje za celo strogo po Po- 
slovniku: ali radi kratkoće vremena, ja sam naglasio 
u početku i zamolio gospodu, da se prijave kod po- 
jedinih članova. Da sam dobio primedbu, kako <x. Jo- 
vanović kaže, verujte, da bi tako postupao. Kako niko 
nije imao primedbe na to, ja sam tako postupao. 
Тб je najzad, gospodo, stvar od nekoliko minuta. Ja 
('•u dati reč п-. Vojislavu Laziću. Kod kojih članova 
hoćete da govorite, g. Laziću? 

Vojislav Lazić:  Kod člana  101. i   104. 
Predsednik Miša Trifunović: Kod člana 101. 

ima da govori g. dr. Svetislav Popović. Izvolite, g. 
I, ziču, govoriti b članu 101. 

Vcjislav Lrzić: 01. 101. predvidja dodatak ni 
zvanje komandanta žandarmerije i pomoćnike žandar- 
merije i to 6O0O za komandanta, a 30O0 za pomoćnik? 
komandanta. Ako se to primi za ono oficire, čiji je 
Život izložen opasnosti, to možemo smatrati opravda- 
nim, ali n- nalazim za potrebno davat; dodatke go- 
spodi, kojima nije život izložen opasnosti i koji u 
kancelarijama sed . Mi na taj način vezujemo ruke 
Finansijskoni Odboru i naturamo Ла mora ovo pri- 
miti. Zato sam ja molio, da ovaj dodatak izostane. 

Predsednik Miša Trifunović: Rcč ima gospodin 
Izvestilac. 

Izvestilac Jovan Magovčević: Ne primam pred- 
l.a/Ića.  jer  je   to  Kilo   U   ranijim   iiredleuna.   a 

komandanti  žandarmerije  su   n   rangu 
divizije. 

Љ omandanta 

Predsednik Miša Trifunović: Reč ima gospodin 
Gjonović. 

Jovan Gjonović: Komandant žandarmerije pri- 
mao je dodatke komandanta divizije. Mi imamo jednu 
uredbu o kojoj ć.mo docnije govoriti. Ako primaju 
još i ovaj dodatak,  to bi  bilo  nepravedno. 

Predsednik Miša Trifunović: Reč ima gospodin 
izvestilac. 

Izvestilac Jovan Magovčević: Komandanti žan- 
darmerije ne mogu imati dolatak komandanta divi- 
zije, nego isu samo U rangu komandanta, divizije. To 
je moje gledište. 

Predsednik Miša Trifunović: Reč ima gospodin 
Jovan Jovanović. 

Jovan Jovanović: Ja bih lileo da skrenem pažnju, 
ako nije nov predlog, on treba da ima odobrenje Pi- 
naneijskog Odbora, jer ga ne možemo Finansijskoni 
Odboru da nanutnemo. Ako je nova 'var, mora da 
dodje pred Finansijski Odbor. (Dr. Uroš Stajić: To 
ste radili kod invalida, kad je lulo pitanje o invali- 
dima. — Vojislav Lazić: Ne znam, da li će luti pred- 
vidjeno u Imdgetu. — Referent Žika Lazić: Rilo je 
predvidjeno U budgetu za komandanta .'5000 a za 
pomoćnika 2000.) 

Predsednik Miša Trifunović: Staviću na gla- 
sanje čl. 101. Ko je za to, da Se primi po predlogu 
sekcije izvoleće sedeti, a ko j( protiv neka izvidi us- 
tati. (Većina sedi.) Izjavljujem, gospodo, da je čl. 
101. primljen po predlogu sekcije.  Posle 101. 51. ne 
javlja se niko, kod 10-1. čl. ima reč g. Svetislav Po- 
pović. 

Dr. Svetislav Popović: Gospodo, predlažem ovaj 
stav: »Dodatak, koji ee daje oficirima u žandarme- 
riji na struku, sastavni je deo plate i isti utiče na 
odredjivanje veličine penzije, ako imade prigodom 
penzionovanja bar dve godine žandarmerijske službe«. 
(Glas: To je malo!) 

Predsednik Miša Trifunović: Reč ima gospodin 
izvestilac. 

Izvc-lilac Jovan Magovčević: Ne mogu da pri- 
mim  to. 

Predsednik Miša Trifunović: Rcč ima gospodin. 
Žika  Lazić. 

Referent Ministarstva Žika Lazić: Ovo je ušlo 
jedino zbog toga. da bismo dobili što boljih snaga za 
žandarmerijsku službu. Do sada je u granicama Sr- 
bije i Crne (lore bilo žandarmerije, ali nisu bili do- 
voljno kvalifikovani da rukovode dobro sa žandar- 
meriiom, jer su tu bili oficiri, koji Su bili intelc- 
gentiii ali privremeni i drugi oficiri, koji su postali 
oficiri od običnih žandara; To mogu činiti samo ofi- 
ciri, koji imaju dobru spremu. Mi te oficire ne mo- 
žemo dobiti, ako im ne zagarantnjemo, da imaju nešto 
plus nego ostali rodovi voj-ke. Jer kad se kaže »žan- 
darmerijski oficir«; to ne privlači samo po sebi, već 
Se mera nešto vile materijalno nagraditi. Sem toga 
žaiidarmeiijsk'i oficiri u pokrajinama, koje su OŠlo- 
bodjene i koje sačinjavaju današnju Kraljevinu, oni 
su ovo pravo već imali po odredbama, koje su tamo 
važile. N'a primer žandarmerija u Dalmaciji, Bosni, 
Hrvatskoj imala je | ravo da joj se dodatak uračuna 
u penziju. I ako bi im sada to ukinuli, mi bismo time 
ukinuli žandarmerijskim oficirima ono pravo, koje 
SU imali i u neku  ruku već stekli. 

- Jovan Gjonović: .Ta sam zahvalim g. Laziću što 
nam je objasnio, da su žandarme^ijpki oficiri u Bosni 
imali dodatak, koji im se posle uračunavao za penziju. 
Žandarmerijski oficiri  imali su izveene beuefieijs za 
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ono, što su tamo radili i baš zato, što вц tamo imali 
te beneficije, ne treba <la ili imaju ovde, Jer mi se 
svi eećamo žandarmerije bosanske, ona je čuvena. I 
ako hoćemo da napravimo nešto slično onome što je 
bilo tamo, mi im to onda možemo dati. 

Molim, gospodo, prustupioemo definitivnom gla- 
eanju. Molim g. sekretara <lii proziva poslanika, 

S druge ■strane ja sam čuo, da ovako kako jo ka- 
zao g. Lazić, da su govorili i svi drugi referenti: »mi 
nemamo eposobnili činovnika, dajte da im damo neke 
lieneficijc inače pi'opade služba«. Mi smo sve te ljude 
odbili i kazali; da će se dati evima činovnicima pod- 
jednako, a ako treba nekima dati nešto više. onda ga 
možemo dati u vidu dodatka, ali 1<ојј neće biti stalan. 
Zbog toga ako hoćemo da postupimo konzekventno, 
kao što emo do sada radili, onda ćemo kazati: zbog 
vaše teške službe daće Vam se dodatak, ali upamtite, 
to je eamo dodatak, koji će trajati dok traju uslovi 
pod kojima vršite službu, a dalje ne damo! Jer će 
'poslo njih doći granitni oficiri, koji vrše teške po- 
slove, ipa će onda tražiti policijski činovnici, pa porež- 
džije, profesori, inžinjeri i t. d. Лко napravimo izu- 
zetak kod ovili, onda ćemo morati da pravimo i kod 
drugih. Zato, onom merom kojom smo merili <lo sada, 
ja predlažem, da merimo i od sada, treba im reći: eto 
Vam dodaci ali to nije sastavini đeo Vaše plate i oni 
Vam se ne тоди računavati u penziju. To je moj 
predlog i ja molim g, izvestioca. da ovo primi u inte- 
resu same stvari, u interesu dobrog raspoloženja či- 
novništva i u interesu pravilnog vršenja elužbe. 

Izveetilac Jovan MaRovčević: Ja bih rado primio 
taj Vaš predlog, da nije dodataka i do sada bilo i ako 
ga ukinemo mnogi spremni oficiri iz žandarmerije 
napustiče žandarmeriju. 

Dr. Halilbeg Hrasnica: Ja usvajam predlog g. 
Popovića sa izmenom da mesto dve godine bude 5 
godina, jer žandarmerijska -služba je zaista teška 
služba, da se ne bi zloupotrebila da prodje samo kroz 
žandarmerijsku službu pa da ima ove beneficije, nego 
kad dodje u žandarmerijsku službu neka radi  u njoj. 

Komandant žandarmerije pukovnik Uzun Mir- 
ković: Gospodo, molim Vas, žandarmerijeka služba 
to je jedna veoma teška služba i U toj službi ko je Sa- 
vesno vrši, в mislim, <bi je tendencija da se nateraju 
službenici da je savesno vrše. taj će u vršenju službe 
mnogo pre da onesposobi. Ako se hoće pravda, a 
pravda se hoće i /bou- toga nije ni penzija kod držav- 
nik službenika svuda jednaka poslć izvesnog broja 
godina, nego prema napornoj službi. Ja primam <la 
žandarmerijekim oficirima bude 5 godina, neka budi' 
i veći rok, ali ko je savesno vrši da mu ^е skrati vreme 
da ranije dobije punu penziju, ali OVO da mu se ura- 
čuna n dodatak. To je nagrada za tešku i napornu 
službu. 

Dr. Ninko Perić: Meni izgleda ako dobro ra- 
zumem ovu odredbu; da se ovaj dod ttak uračunava n 
pitanju   lične   penzije   i    u   pitanju    udovički'   penzije. 
A.ko je to tako, kap sto je g, izvestilac primio rok od 
dve trodine, ja bili molio da se ispravi, da ee može tra- 
žiti dve trodine rok. ako je u pitanju njegova lična 
penzija, ili ako je poginuo posle dve godine, neka mu 
se to odmah uračunava u penziju za porodicu. 

Izveetilac Jovan MagovSević: G. Ministar 1м- 
tianflija ne prima ovaj član 10-1. Ja ostajem pri ovome, 
a plenum neka reši. Ja isti primam sa dodatkom g. 
Popovića  kako   je ovde   ređigovano. 

Ministar Finansija dr. Košta Kumamidi: štp ee 
tiče  ostalih  dodataka  ja  molim,  da  se  uneee  jedno 

ograničenje, po kome ovi dodaci mogu da se isplate 
samo u onoj veličini u koliko su predvidjeni budže- 
tom. Ja nisam bio obavešten o ovoj uredbi i meni 
nije bila poznata visina odredjenih dodataka, jer ne 
znam, koliko će biti to Finansijski teret za državnu 
kasu. Ja molim, da primite sa tom rezervom, da ovi 
dodaci u koliko su do sada izdavani da za toliko i u 
buduće važe. 

Predsednik Miša Trifunović: Gospodo, član 104. 
stavljam na glasanje ovako kako je izišao iz Sekcije 
sa dopunom g. Popovića, koju izveetilac prima. Ko je 
za to. da se tako primi izvoliće sedeti, ko je protiv 
izvoliće ustati. (Većina ustaje.) Gospodo, većina je 
protiv, ovaj član nije primljen po predlogu kako je 
izišao iz Sekcije. 

Dr. Halilbeg Hrasnica: Ja se pridružujem pred- 
logu g. Popovića, da rok bude mesto dve, 5 godina. 

Jovan Gjonović: Moj je predlog kratak i to da 
član 104. otpadne. 

Predsednik Miša Trifunović: 01. 104. je propao 
kako je po predlogu Sekcije redigovan. S tim je. go- 
spodo, ova Uredba 0 žandarmeriji svršena. G. Mini- 
star je dao kategoričnu Izjavu, sto se tičečlanova, koji 
govore o dodacima u opšte, <la to može biti samo u 
jgranicama kredita predvidjenih u budžetu, t. j. da 
dodaci kakvi su do sada bili imaju takvi ostati i od 
sada. 

Pr. Haliibeg Hrasnica: Ja sam stavio svoj pred- 
log, kojim se povećava rok službe od dve godine, kako 
je predvidjen kod predloga g. Popovića, na pel godina 
i o tom   predlogu nije glasano. 

Predsednik Miša Trifunović: Taj je član. kod 
koga Ste vi mislili da učinile taj predlog, već pri- 
mljen i ja se sada ne mogu ponovo vraćati na njega, 
nego vas molim, da svoj predlog podnesete kod pre- 
laznili naredjenja. 

Pavle AnRjelić: Ja predlažem, da se članu 120. 
doda ovaj stav: »Vieina odredjenih dodataka po ovome 
zakon,i zavisiće od državnoga budžeta i finansijske 
mogućnosti zemlje«." 

Predsednik Miša Trifunović: Tamo ćemo đoc- 
nije doći, a sada je na redu, član 105. Stavljam na gla- 
sanje čl. 106.—109. zaključno. Ko je za to, da se ti 
Članovi prime po predlogu Sekcije neka izvoli sedeti, 
a ko je protiv neka izvoli ustati. (Večina sedi.) Go- 
spodo, ovi su članovi primljeni. 

Sail stavljam na glasanje predlog g. Angjelića 
kod člana  120.' 

Dr. Halilheg Hrasnica: Ovo niie pravo Sto ovako 
raditi«. O mom predlogu nije ni glasano. Medjutim. 
mi imamo presedan da smo na isti način član 5., koji 
je bio odbačen, ppnova uzeli ц pretres i pošto nije 
prihvaćen predlog g. Lazića. ia sam podneo predlog 
kod toga člana i on je posle primljen. Ja isto tako po- 
stupam i ovde, prihvaćam predlog g. Popovića e tom 
izmenom samo, da rok od dve godine bude 5 godina i 
molim, da se o tom mom predlogu glasa. 

Predsednik Miša Trifunović: Ja stvar razumem 
drukčije, g. Hrasnica! Tamo je bio došao jedan do- 
datak preko člana 5., ali su svib 19 tačaka bile pri- 
mljene. Da ne bi izgledalo, da ml ovde nešto hoćemo 
naročito da forsiramo i da nešto naročito nećemo da 
primamo, ovo sto vi predlažete, a sto dolazi samo sa 
formalne si rane, ja vas molim, da svoj predlog izne- 
sete kao jedan nov član i ja Ću ga staviti na glasanje. 
Molim vas, izvolite još jedan put čuti dopunu, koju 
predlaže g. Angjelić kod člana 120. 

9 
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Pavle Angjelić (čita): »Visinu dodatka na 
/vanjc i struku po ovom zakonu [splaćivaće se u gra- 
nicama budžetekih kredita«. 

Vo.jislav Lazić: Ja liih ovaj predlog ix. Angjelića 
dopunio time, Sto bih naročito pbmenuo, da se ovo Sto 
on predlaže odnosi haj na dodatke i/, elana 100. i 101. 
ovog zakona, kako docnije ne bi bilo raznolikog tu- 
mačenja. 

Pavle Angjelić: da primani ovu ideju g. Lazića. 
l/Acstilae Jovan Magovčević: Ja primam pred- 

log ^r. Angjelića sa ovom dopunom g. Lazića. 
Predeednik Miša Trifunović: Gospodin izvesti 

lac je primio predlog ,цЈ. Angjelića kod elana 120. ea 
ovom dopunom g. Lazića. Stavljam na glasanje taj 
tako redigovan ("dan. Ko je za to, da ве on ea takvom 
redakcijom primi izvoliee sedeli, a ko je protivan 
izvolice ustati. (Većina sedi.) Objavljujem, da je ovaj 
član sa ovom dopunom primljen. 

• Ima da dodje jedan  nov  elan,   koji   predlaže g. 
Hrasnica i koji ja moram staviti na glaSianje. 

Dr. Halilbeg Hrasnica: Ja predlažem kod elana 
121. ovo: »Dodatak, koji ee daje oficirima u žandar- 
meriji  na struku, sastavni je  deo  plate  i  utiče  na 
odred jivanje veličine   penzije,  ako  prilikom   penzioni- 
anja imaju bar 5 godina žandaranerijeke službe i ako 

su u penziju stavljeni nsljed nespoeobnoeti, koja je 
posledica službe«. 

Ministar Finansija dr. Košta Kmnanudi: Pri- 
mam ovaj predlog. 

Izveslllae Jovan Magovčević: 1 ja primam ovaj 
predlog. 

Predsednik Miša Trifunović: Gospodo, ovo je 
nov član. Staviću ga na glasanje ovako kako ga je 
pročitao g. Hrasnica i koji prima u:, izvestilac. Ko je 
za to, da se ovaj elan ovako pročitan primi neka iz- 
voli sedeti, a ko je protiv neka izvoli ustati. (Manjina 
ustaje,) Oospodo, ja mi-lim, da je ovaj član primljen. 
Molim, gospodo, pristuipićemo definitivnom glasanju. 
Molim gospodina sekretara, da proziva poslanike. 

Srekretar dr. Slavko Šećerov proziva poslanike 
da glasaju. 

(Posle glasanja.) 
Predsednik Miša Trifunović: Glasalo je, go- 

podo, 18 poslanika. 14 je glasalo za. a -1 protiv. 
Objavljujem, da je ovaj zakon o žandarmeriji defini- 
tivno primljen. Molim, da se odrede dvojica za overa 
vanje. Primate li g. Šećerova i g. Ninka Perića? 
(Pnma se.) 

Prelazimo; gospodo, dalje na treću tačku dnev- 
noga reda: pretres izveštaja 1. sekcije o projektu Za- 
kona o dodacima na skupoću. Gospodo, otvaram na- 
čelnu debatu. Zeli li ko da govori, neka ee izvoli javili, 

(l'redsedničko melo zauzima g.  Osman  Vilovič.) 
Potpredsednik Osman Viiović: Ima reč gospodin 

Gjonović. 
Jovan Gjonović: Ja bih hteo da progovorim ne- 

koliko reči o ovoj uredbi. Svakako da ću gledati da 
budem sto kraći, :1li ipak ima izvesnih stvari da mo 
ram da progovorim i koju viSe, ma da bih imao na 
meru  da govorim  Što  manje. .Ta boru  da  kon-tal njem 
načelno, da je ova uredba, ovakva kakva je i sa ovim 
osnovama mnogo bolja  nego mie  koje  SU  bile  pre nje. 
Ali boću da konstatujem, da je ona po izveenim svo- 
jim specijalnim odredbama mnogo gora nego one, 
koje su bile pre nje. Ona je bolja za to. Sto je prestala 
izmedju nas vise granica, zato što nas ne deli vi 
Sava i Dunav. "Zemlja je podeljena na zone skupoće, 
što je sasvim opravdano. Zatim se ovde izbeglo ono. 

Sto jo bilo n ranijim uredbama; da nas je delilo i 
im sto rodjenja, jer se je desilo slučajeva da eovek, 
koji je rodjen na jednoj teritoriji, a služi na drugoj 
teritoriji, ima veće dodatke nego onaj činovnik, koji 
je na toj teritoriji rodjen. Sve te uredbe imale su iz- 
vesan   rdjav   politički   bagažj   koji   je   sada   uklonjen 
ovom uredbom. Ova je uredba vrlo dobra u osom 
pogledu ■— to mogu otvoreno da kažem, i kad ne bi 
bilo drugib izvesnih odredaba u njoj, ja bih mogao 
kazati, da je ona relativno vrbi dobra, s obzirom na 
ove današnje prilike i izjavio bili, da bih glasao za 
nju. 

Ali u koliko je ona n principu dobra, u toliko 
je po izvesnim odredbama izora, nego one koje SU bile 
pfe nje. Da vam kažem, gospodo, koje »su tp odredbe, 
koje  se   meni   ne  dopadaju   i   ako  one   o.-tanu   i   dalje 
kakve su, ja ne mogu glasati za ovu uredim. Na pri- 
mer, aktivnim ministrima po ovoj uredbi odredjen p 
dodatak 290 dinara dnevno. (Dr. S. Šećerov: To јз 
bilo i pre.) Ja bih zamolio g. Šećerova, da mi ne doba- 
cuje i neka mi dopusti da doVreim. Ali hoću da kažem 
g. Šećerovu samo ovo, da su do izglasavanja Ustava 
Ministri imali pravo izdavanja uredaba, ali nisu imali 
dnevnicu 2!)0 dinara 1 da su doneli jednu uredim 
posle izglasanja Ustava, a to pravo nisu imali, i onda 
povećali svoju dnevnicu. (Пг. S. Šećerov: To vam je 
objasnio g. Ministar Kinanfdja.) Nije mi ništa on ob- 
jasnio, Kad bude govora u specijalnoj debati, mi ćemo 
i/ne.ti sve te članove i videti ko će ili bolje objasniti, 
ja ili g. .Ministar. Ja Imčn da kažem samo ovo: ne 
mogu da se složim sa tim, da ministri imaju 290 di- 
nara dnevno. Predsednik Ministarstva 362 dinara i 
50 para. Ja, gospodo, za jedim uredbu, koja ima 
ovakve bdredbe, ne mogu da glasam. 

/ati.m, gospodo, n OVOJ uredbi ima JOŠ jedna od- 
redba, koja fiksira dodatke na skupoću pomoćnicima 
ministarstva i podsekretarima /115 dinara dnevno, 
isto tako. gospodo, šefu generalštaba se daje dodatak 
od 150 dinara, armij.-kom komandantu od LOO dinara 
i komandantu divizije od 60 dinara. Pokrajinskom 
namesnikn 100 dinara, a ministrima na raspoloženju 
75..50 dinara dnevno. 1 onda, gospodo, i direktori ве 
nisu zaboravili, pa sli kazali, da i oni imaju još 5(1', 
više od   raznih   dodataka.   Л   med jul im   dodalm   malim 
činovnicima ostali su, gospodo, koliki su bili'. To su, 

■ do, odredbe koje ве meni ne dopadaju i meni ee 
čini, da je malo ljudi, kojima će se one dopasti. 

Ja ću zaključujući svoj govćr izjaviti, da doklc- 
god ovakve odredbe postoje, ova uredba ne može biti 
dobra i pravična i ona će na kraju krajeva učiniti da 
razlika n dodacima na skupoću bude velika i dra tičn i, 
da   bude   s   jedne   strane   bolna,   a   S   druge   strane   da 
provocira i lako da bude štetna i za zemlju i za red 
i  dobar  rad   u  službi. 

Stoga gledišta ja. gospodo, nalazim, da sa ova 
uredba ovakva kakva je, ne može primiti, a podneću 
konkretne predloge odnosno pojedinih odredaba, kad 
budemo govorili u detajjimai Ja se nadam, da će onda 
Zakonodavni    Odbor    izmenitl    njene    mane    i    učiniti 
da uredba bude bar relativno dobra. 

Vojislav Lazić: Gospodo, ja nalazim kao što je 
rekao i g. Gjonović, da je već jedanput bilo krajnje 
vreme, da se ova stvar o .dodacima na skupoću činov- 
nicima reši u parlamentu i da se ne reŠava nandbama 
ministarskim, kao što je to đo sada činjeno, d т сз 
biti svakako bolje, da to reši i ovako jedan deo Parla 
menta ako ne a o Parlamenal i s te strane ja nalazim, 
daje već jedan put trebalo prići izjednačavanju sviju 
tili   dodataka   i   izjednačavanju   n   lom   pogledu   našeg 
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cmovmžtva u celoj zemlji i da ta uredba, kuju naj- 
više zadire u državne interese, treba da bude sankci- 
onisana pd najvećeg državnog foruma. S te strane 
polazci'i ja nemam ništa protiv OVOga /akona, koji 
je predložen đa se p njemu može govoriti. 

Ali pre dego eto biemo mogli dati o njemu 
svoje mišljenje ovde uama nedostaju ižvesni podaci. 
Na prvome moetu ovaj zakon, koji duboko zadire u 
državne interese i financijske, nije ničim obnizložon. 
Mi nismo euli mišljenje g, Ministrđ Finaneija i g. 
izvestioca O tome, <la li па-е finiinsije neće biti više 
opterećene dvim zakonom DO što su do sada bile op- 
terećene, da li se ovde neće pojaviti jedan veći teret 

, na državu nego koji je do eaida bio i da li država ima 
uopšte mogućnosti, da može ovakav zakon kako je 
nama predložen izdržati, pa da bi ga mi na osnovu 
toga mogli sakeioiiisati, l'alje, goepodo, mi ovde 
nismo Buli kakvo je sekcija zauzela stanovište prema 
mišljenju finansijskog odbora, tla li je l'inansij-ki od- 
bor, koji je midlezan <la dftje mišljenje o povećavanju 
đržavnib kredita, složio se s tim da se ovaj zakon 
može ovako primiti i predložiti kako je predložen. 
•Ta sam eno, da se ovim zakonom povećavaju državni 
izdaci za 300 milijona i ako je to tačno, ja bili molio 
da eujem g. minisfra koji je to novčani izvor, kojim 
će se taj novi fibansijski terel na državu moći pokriti. 
Sto se tiče samoga zakona, gospodo, ja nalazim, da u 
njemu    ima    izvesnib    odredaba,   ea    kojima   se   ja   ne 
mogu složiti. Pojedine odredbe predvidjele su ogro- 
mno vi-eke dodatke pojedinim višim čdnovm^cima, 
dok   su   drugim   državnim   službenicima   predvidele 
niske dodatke, tako da je tu jedna ogromna razlika. 
Kad, gospodo, pogledamo u to, mi moramo da se za- 
pitamo, bdkuda je to i zašto je to poteklo, da li se 
smatra, da su ovi pojedini ljudi sa većim stomacima 
ili da im uopšte nekako treba dati više nego ostalima. 
Ovo su dodaci na skupoću i ona je podjednaka svima. 
Skupoća je ista i nižim i višim činovnicima, skupj ća 

i je i radnicima i službenicima u podjednakoj meri kao 
i višim Činovnicima. Jer;, gospodo, svi jedu branu i 
ona je za sve podjednako skupa i ako se tiče nabavke 
brane, onda će nju trebati i viši činovnik i službenik 

■ da nabavi isto tako kao i niži činovnik. Ako treba da 
ee nabavi odelo svakako da je to potrebno i malom 
i velikom. 1 ja onda ne znam, gospodo, šta je po- 
trebno, da se veliki dodaci dadu velikoj gospodi 1 vi- 
šim činovnicima a nudi dodaci manjim državnim či- 
novnicima i službenicima. Kao i g. (ijonović tako ću 
i ja uavesti nekoliko primera. Tako na primer Mi- 
nistar l'r dsednik ima dnevno .'KIL'.OO dinara epa 
svoje plate i dadatka koje prima kao Predsednik na 
zvanje. Pa oin la, gospodo, ministri imaju po 2Q0 di- 
nara dnevno, zatim pomoćnici po 145 dinara dnevno, 
a direktori i viši činovnici u ministarstvima dobijaju 
5095 vše nego ostali činovnici, čije plate odgova- 
raju  njibovim platama. 

Gospodo, sada <la predjem na ove druge dodatke, 
koji se daju pojedincima čisto na zvanje. Vi vidite 
ovde Šefa д-је ne ral štaba, armijske komandante, ko- 
mandante divizija i t. d. To su, gospodo, sve oficiri, 
koji imajuavoje činove kao i svi dnun oficiri, koji su 
ravni njiliovom činu. Oni dolaze na jedan položaj i ne 
gube ništa što su ranije imali, ali dobijaju više no 
što su imali dotle. Šef gent ralštaba debija 150 dinara 
dnevno, armijski komandanti 100 dinara dnevno, 
komandanti divizija ПО dinara dnevno. Sem toga, 
gospodo, što je evo jedan teret ja mislim, da 
je ovo i jedna nepravda, der oni imaju sve ono 
Sto   imaju i drugi   oficiri    ravni   njiliovom   činu    i 

sada još imaju ovaj dodatak na zvanje. Oni imaju po 
redovnom budžetu dodatke na zvanje i sada se evo 
pojavljuje, da oni sem tili dodataka, koji im se pri- 
znaju, dobijaju sp.cijalno veći dodatak na skupoću, 
110 Sto bi imali inače, ako na lim zvanjima ne bi bili. 
Gospodo, dalje da vam navedem. Ministri na raspolo- 
ženju imaju 72.50 dinara dnevno. Mi, gospođo, u 
mesto da gledamo da te ljude upofrebimo na mestima 
i zvanjima, gde bi nam mogli od koristi biti, mi im 
dajemo TL'.OI) dinara dnevno. Pa onda. gospodo, -po- 
krajinski namer-nici imaju 100 dinara dnevno. Medju- 
tim, gospodo, to su činovnicu kao i drugi činovnici, 
koji imaju sistematsku platu ravnu njibovim platama 
i ja mislim, đa to ne bi trebalo apsolutno ništa izme- 
tiiti, nego ostati na onoj proporciji na kojoj su i 
drugi činovnici na pr. okružni načelnici ili drugi 
činovnici njiliovoga ranga. 

Dakle, gospodo, e toga što smatrani, đa je tre- 
balo da propišeim; jedan zakon 0 dodacima na sku- 
poću državnim činovnicima, pribvaćana u načelu ovaj 
zakon i načelno ću glasati za nj s tim, da ću činiti po- 
trebne primedbe kod pojedinib članova i ako te moje 
primeđbe, koji; ja smatrani da su opravdane, ne budu 
usvojene onda, razume se, pri konačnom glasanju 
biću priiiudjcn da glasam  protiv. 

Potpredsednik Ostnan Vilović: Ima reć gospodin 
izvestilae. 

Izvestilae dr. Svetislav Popović: G. poslanik 
Lazić liteo je da čuje motive sekcije za ovaj zakonski 
predlog, da nisam uzeo namerno reč na početku dis- 
kusije iz razloga toga, Sto je ovo pitanje, 0 kome 
raspravljamo, na dnevnom redu već tri godine. Po 
daći, koji treba da služe odboru pri prosudjivanju 
ovoga pitanja, poznati su svima nama i nije potrebno, 
da ih «екс1ја naročito iznosi. Isto tako poznali su i 
motivi, koji su rukovodili sekciju, da podnese ovaj 
zakonski predlog, Ovo pitanje raspravljano je ne ka- 
binetski, nego u sekciji u finansijskom odboru, u 
Skupštini, u našoj štampi, diskutovano je i javno i 
svi oni motivi, koji su mogli rukovodili rekciju, po- 
znati su ne samo Zakonodavnom Odboru nego 1 celoj 
javnosti i zbog toga sam držao, da nije potrebno, da 
s tim podacima i motivima zamaram Zakonodavni 
Odbor. 

Po odredbi čl. UJO. Ustava našao se je i Zakono- 
davni Odbor, odnosno finansijska eekcija, u položaju 
da ima da donese Svoju odluku 0 uredbama, pa iz- 
međju ostaloga i 0 uredbi, kojom je regulisauo ovo 
pitanje 0 kome se danas raspravlja, time je stavlj.na 
dužnost Zakonodavnom Odboru da doneee po tome 
pitanju svoju odluku. Sekcija je pristupila raspravi 
to stvari sa ozbiljnošću i interesom, koju la stvar i 
zaslužuje. Oinovuičko pitanje je prvoklasno pitanje 
naše države, ako se to pitanje ne reši pravilno, onako 
kako zaslužuje mogućnost činovničke egzistencije, ja 
sam uveren i držim, da i druga gospođa tako misl^, 
onda 0 pravilnom funkcioni&'anju naše države ne može 
biti govora, Opoga momenta kad država zahteva od 
nekoga, da stavj celn svoju radnu sposobnost, nastaje 
za državu obaveza da čoveku, koji stavlja eelu isvoju 
delatnost u službu države, osigura egzistenciju i da 
mu da sve što mu je za život potrebno. Skupoća, koja 
postoji danas i koja je, nadajmo se, jedna prolazna 
pojava, radja sobom potrebu da država osim redovnih 
stalnih iprinadležuosti i plata, koje svojim činovnicima 
daje, dade za to vreme osobite skupoće i neke posebne 
dodatke na skupoću. To je pitanje rešavano i dosada 
i naša državna uprava rešavala je na taj način, da je 
pitanje  dodataka   činovnika   na   skupoću   povremeno 
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regulieala po tome kako je skupoća rasla. Medjutim, 
po mišljenju sekcije, dogodila se je pri tom pogreška, 
da je pri proeudjavanjii pitanja dodatka na ekupoću, 
poseibno tretirano to pitanju za činovnike, koji služe 
na etaroj teritoriji, a posebno za činovnike, koji služe 
na novoj teritoriji. 1 ako sam mogao razabrati iz iz- 
java dosadašnjih g. g. govornika uvidja se, da je 
ovako posebno tretiranje nemoguće, da ne može biti 
činovnik različito plaćen prema tome na kojoj terito- 
riji služi, ili sa koje je ušao u državnu službu, nego 
da činovnik treba da bude podjednako plaćen bez 
obzira na to na kojoj teritoriji eluži. 

Osnovni princip, kojim se je rukovodila sekcija, 
jeste taj, da činovnike u pogledu prinadležnobtl iz- 
jednači i kad kažem, gospodo, izjednačenje ne mislim 
time, da činovnik na svakom mestu naše zemlji' ima 
podjednaku prinadležnost. U tome snikslu jedna čisto 
formalna jednakost bila bi nejednakost, jer životne 
prilike U celoj zemlji nisu jednake i s loga princip 
jednakosti zahteva, da činovnici budu različito pla- 
ćeni prema skupoći, koja vlada u mestu u kome služe. 
liukovodeći ee time sekcija Zakonodavnog Odbora 
našla je za nužno, da napusti princip teritorijalni, 
princip klasificiranja činovništva na staru i novu 
teritoriju i da uvede nove klase, klase po mesnoj eku- 
poći, koja postoji u pojedinim mestiuia gde državni 
činovnici eluže. Medjutim u tome nastojanju sekcije 
pojavile su ee izvesne smetnje. Kad bi ee btelo, da se 
državni činovnici u punoj meri izjednače prema sku- 
poći, koja postoji u pojedinim krajevima, mi bismo 
morali da prekoračimo onu granicu, koju dopušta fi- 
uansijska smiga države i zhog toga smo zatražili mi- 
šljenje Finansijbkog Odbora Narodno Skupštine i 
Finansijski Odbor Narodne Skupštine dao je mi- 
šljenje Zakonodavnom Odboru, odnosno sekciji, da 
ovo regulisanje dodataka ima da se kreće u grani- 
cama dosadašnjih personalnih izdataka u državnom 
budžetu. Ti personalni izdaci iznose po prilici svotu 
od dve i po milijarde dinara. Sa time je sekcija mo- 
rala da računa, kad je ovo pitanje regulisavala. Svi 
dodaci, koji se predvidjaju u ovom zakonskom pred- 
logu, moraju da se kreću u tim granicama. Da bi so 
to postiglo, da bi se moglo ovo najnužnije i najpo- 
trebnije izjednačenje ili, upravo da kažem, težnja ka 
približnom izjedačenju sprovesti, biće potrebne osim 
ovoga zakona i izvesne drugo mere. Te more pred- 
vidja Finansijski Odbor Narodne Skupštine time, što 
je u finasijskom zakonu, koji je predložio Narodnoj 
Skupštini i koji će doći u pretres pred Narodnu 
Skupštinu — predvideo izvesne mere za redukciju 
činovništva, odnosno državnih nameštenika, koje 
imamo danas u državnoj službi i koji primaju od 
države platu i dodatke. Finansijski Odbor, kad je 
doneo tu svoju odluku —■ to će znati i mnoga gospoda 
članovi Zakonodavnog Odbora, koji su ujedno čla- 
novi Finansijskog Odbora, — rukovodio se je time, 
da u izvesnim kategorijama državne uprave ima či- 
novnika više nego što je potrebno za pravilno otprav- 
ljanje službe i to je ona granica, do koje može da ide 
i finansijski odbor i granica do koje može ići i ovaj 
Zakonodavni Odbor. Ne može se ograničiti broj či- 
novnika na manje nego što je potrebno za pravilno 
otpravljanje službe. ЛИ time Sto je za potrebe državne 
službe odredjen jedan broj činovnika, koji će morati 
ostati u državnoj službi, ne mogu za sada i dodaci na 
skupoću u potpunosti da se izjednače, nego moraju 
da zadrže one granice, koje su potrebne da celokupan 
finansijski efektiv ovih izmena ne premaši svotu od 
dve i po milijarde dinara. To je bio jedan obzir, koji 

je rukovodio sekciju, a drugi obzir jeste ovaj. Interes 
državne službe zahteva jednakost organizacije vlasti 
u celoj zemlji, a isto tako i jednako tretiranje či- 
novnika u celoj zemlji. A izveeno je, da će zakoni, 
koje će doneti Narodna Skupština po tome pitanju, 
morati taj problem п siti u pravcu konačnog izjed- 
načenja. 

Sto se tiče finaneijske strane ovoga pitanja, va- 
ljalo je sekciji voditi računa, da ovo povišenje do- 
dataka na skupoću, koje ima da se ustanovi po ovome 
zakonskom predlogu, ue sme umanjiti prinadležnost i 
činovnika i javnih nameštenika, koje su dosada imali. 
Ja mislim, da je to jasno i ne treba da vas podsećam, 
da bi bio politički facit, politički efekat togu, ako bi 
u pojediiuim krajevima i mestima snizili činovničke 
prinadležnosti, što su imali, bio negativan. 1 zbog 
toga sekcija je uzela kao maksimum prinadležnosti 
onu visinu, koja je postojala u onim krajevima, gde 
su činovnici bili najbolje; nagradjeni. Stoga sekcija 
nije snizila one prinadležnosti, koje su činovnici 
imali kao najveće u nekim krajevima. Ovim pred- 
logom nisu prinadležnosti činovnika i državnih služ- 
benika u Srbiji ni najmanje reducirane. Dai bi so mo- 
gao medjutim sprovesti princip jednakosti nastala 
je potreba, da se u onim dodacima, koje je činovni- 
štvo na staroj teritoriji do sada dobijalo, da se te 
prinadležnosti podele u dve kategorije i da se onaj 
deo, koji može da se za sada izjednači prema sa- 
dašnoj finansijskoj snazi države, da se taj deo, koji 
ee može protegnuti na ćelu teritoriju, kvalifikuje 
kao lični dodatak i da se tako tretira celo čiuovni- 
etvo. Dočim plus. koje je imalo činovništvo u onim 
krajevima gde je položaj njihov najkasnije regulisan, 
t. j. onda, kada je skupoća bila već najveća a to je 
na teritoriji Srbije i Crne Gore, da se taj višak kva- 
lifikuje kao dodatak  za skupoću stana. 

To su bili glavni motivi, koji su rukovodili 
sekciju kod ovoga projekta i to su glavno izmene, 
koje su sprovedene na dosadašnjim uredbama, koje 
su postojale. 

Što se tiče prigovora, koje konkretno stavljaju 
g. Gjonović i g. Lazić, o njima će biti mesta da ih 
raspravljamo prigodom specijalne debate. Tom prili- 
kom ja ću biti slobodan, da spomenem razloge, koji 
su rukovodili sekciju, da je iznela predloge, koji su 
sadržani u pojedinim članovima ovoga zakonskoga 
predloga. 

Ja bih hteo da upozorim članove Zakonodav- 
noga Odbora na ovo. Stavljaju se prigovori, da su 
kako ovaj zakonski predlog tako i dosadašnje Uredbe 
u pojedinostima rdjavi i da bi ih valjalo menjati. 
Ja, gospodo, ne znam na kakav drugi način da so 
dodje do tog efekta nego da se primi ovaj zakonski 
projekt za podlogu specijalne debate i to je jedini 
put, da se mogu konkretne zamerke raspraviti pa 
eventualno i uvažiti. U onome momentu kad bi Za- 
konodavni Odbor odbio ovaj zakonski predlog, da se 
uzme za podlogu specijalne rasprave, u tom mo- 
mentu nema Zakonodavni Odbor mogućnosti, da to 
pitanje u pojedinostima raspravi i nema mogućnosti 
da raspravi zamerke, koje treba raspraviti i stoga 
razloga slobodan sam predložiti Zakonodavnom Od- 
boru, da primi ovaj zakonski predlog za podlogu 
specijalne debate. 

Potpredsednik Osman Vilovic: Ima reč go- 
spođin Pavle Angjelić. 

Pavle Angjelić: Nema spora, gospodo, da od 
rešonja činovničkoga pitanja zavisi rad državne admi- 
nistracije, rad mašine koja treba da održava državu. 
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(Joviin Ojoncivić upadia u reč.) Ja Vas molim go- 
spodine poslanico, ja činovničke pitanje smatram kao 
mašinu, koja ima da održava državnu zgradu i da 
resenje loga pitanja do eida nije nikako preduzi- 
mano. Jedan motor, koji kreće državnu mašinu, to 
su činovnici. Da se to pitanje resi kod nas, prošlu je 
mnogo vromena i n koliko je vise vremena prošlo, 
bilo jo više štete i za uarod i za činovnike. (Jovan 
Gjonovic: To niji1 hoja ideja.) ideja za upravu 
državom ne pripada narodu već nekolicini, koji su 
inteligentniji, a tu inteligi nciju kod nas nalazimo u 
najvećem broju kod činovnika, i baš zbog toga, da 
tu ideju tamo nadjemo, moramo obratiti najveću 
pažnju činovničkom redu, odnosno potrebno je da 
uredimo to činovničko pitanje, kad je već ovim pred- 
logom, koji je izašao iz finansijsku sekcije Zakonp- 
davnog Odbora i po sporazumu ea datim mišljenjem 
firiansijekoga Odbora pokušano, da se reši jedan deo 
toga pitanja ua osnovici, na kojoj je trebalo to 
odavno učiniti, na osnovici ravnopravnosti za ćelu 
zemlju. -la ovaj projekt zakona pozdravljam i nadam 
se, da je on jedan korak bliže ka rešenju činovničkog 
pitanja, koje moramo rešili s tim, da ću kod poje- 
dinih članova ovoga zakona tražiti izmene, u čemu 
se slažem sa g. Lazičem i g. Gjonovićem, ali u su- 
štini ovaj projekt rešava najveći od problema kojih 
imamo  pred sobom  da rešimo. 

Gospodin Voja Lazić napomenuo je kao jednu 
manu ovoga projekta što su dati različni dodatci 
većim i manjim činovnicima i da bi trebalo pod- 
jednako i male i velike činovnike nagraditi, ra/.ume- 
vajuči da su potrebe iste. Ali to ne stoji, jer onaj, 
koji treba više da misli, on ima veće potrebe i njemu 
treba dati veći dodatak prema onome, koji manje 
potrebo ima i manje misli. Jedna od najboljih strana 
ovoga projekta je&te po mome mišljenju ta, što će 
se ispraviti pogreške, koje su učinjene činovniStvu 
u novim krajevima. Ivad smo se ujedinili mi 6mo za- 
boravili na ono što smo ugovorili: da ćemo poštovati 
njihove običaje i njihove zakone i da prema tome 
nemamo prava da zahtevamo od naše braće preko 
Save, da zaborave na svoje zakone i da zaborave na 
svoje običaje; i da moraju da se pokore našim zako- 
nima, nego da sačekamo, da zajednički rešimo nasu 
zajedničku sudbinu. Naša centralna uprava učinila 
je grdnu pogrešku i veliku nepravdu i stvorila je 
nezadovoljstvo kod prekosavskog svota, što je, kao 
što je i g. Gjonovic pomenuo, davala veće dodatke 
činovnicima u Srbiji i Crnoj Gori. To je velika ne- 
pravda i ona je izazvala negodovanje i nezadovolj- 
stvo kod prekosavkog sveta. I red je, gospodo, da se 
ta nepravda sada ispravi i d!a činovnicima preko 
Save damo isto ono, što dajemo činovnicima u Srbiji 
i Crnoj Gori, te da na taj način dokažemo, da se 
poštuje ono, što smo mi i oni izjavili, da hoćemo 
s njima jednu veliku zajedničku državu, ul kojoj će 
biti svaki ravnopravan. Do sada, kako je centralna 
uprava provodila zakon, ja tvrdim, da je učinjena 
nepravda tim ljudima, a naročito prekosavskom či- 
novništvu. Ako hoćemo tu pogrešku da popravimo, a 
mi ćemo to moći u nekoliko da popravimo ovim za- 
konom, jer ćemo učiniti korak unapred ka rešenju 
činovničkog pitanja i pružiti dokaza da hoćemo, da 
pružimo ruku tome svetu tamo i da hoćemo da stvo- 
rimo sve ono, što čini braću jednakom u svima pra- 
vima, koja ee u ovoj zemlji imaju. Pozdravljajući 
sa te strane ovaj zakon ja izjavljujem, da ću glasati 
drage volje i radosno u načelu za njega zadržavajući 

pravo, da kod pojedinih odredaba učinim svoje 
primedbe. 

Dr. Haliibeg Hrasnica: Isto tako kao i go- 
spodin predgovomik i ja pozdravljam ovu osnoVu 
sa razdoga, koje je gospodin Angjelić izneo, ma da 
vidim, da se nije moglo provesti ono načelo, koje 
treba da se sprovede i da se plate i dodaci sviju či- 
novnika u našoj zemlji izjednače. Na prvom mestu 
Video sam, kako je gospodin izvestilae izjavio, da se 
nije moglo sprovesti ono načelo, da se izjednače plate 
i dodatci svib činovnika, jer su prema izjavi g. iz- 
vestioča zadržani svi doplatci činovnika u Srbiji i 
Crnoj Gori onakvi kakve su imali i ranije. To je 
kazalo u čl. ['>., gde se ovim činovnicima dodaje neko 
povećanje na stanarinu, a ostali činovnici se isklju- 
čuju od stanarine. Ovu manjkavost trebalo je Lzbeći 
u zakonu i s toga se ja ogradjujem u ime moje 
grupe protiv loga. Ja nisam, gospodo, za to da ee 
dodaci smanjuju činovnicima, ali kada se izvesni do- 
daci daju činovnicima pojedinih krajeva, te iste do- 
datke treba dati i ostalim te ih sve izjednačiti, jer 
kao šio se od sviju činovnika traži isti rad i ista 
požrtvovnosl, tako isto treba da im i plate i dodaci 
budu  isti. 

Još jedna je manjkavost, koja Čini zln krv, a 
0 kojoj se u zakonu ne govori. To je ovo: u Srbiji 
su pre izvesnog vremena povećani dodatci i plate du- 
hovnom sveitenetvu Srbije i Crne Gore, medjutim 
to nije učinjeno sa ostalim sveštenstvbm. U Sarajevu, 
gospodo, nadbiskup ima svega KiUO dinara mesečno 
plate i nema nikakvog imetka, dok medjutim! pandur 
na selu ima preko 180(1 dinara. To ee, gospodo, ne 
može trpili i ovome mora se jedanput učiniti kraj, 
te da se plate i dodaci ćelom sveštenstvu sviju kon- 
fesija izjednače i da budu jednake kako ovde ц 
Srbiji, tako i u novim krajevima, Ja izjavljujem, 
da ću glasati u načelu za ovu osnovu zadržavajući 
pravo, što ću učiniti amandmane kod pojedinih čla- 
nova gde budem smatrao  da je potrebno. 

Dr. Slavko Šecerov: Gospodoj ja primam u na- 
čelu ovaj zakonski irredlog i glasaču za njega zato, 
što smatram, da je učinjen kraj velikoj nepravdi, 
koja je postojala u dodatcima izinedju činovnika, 
koji služe ii Srbiji i Crnoj Ćori i onih u novim kra- 
jevima. Ja ću da pomenem dva tri primera iz kojih 
ćete videti, kako je bedan položaj bio do sada onih 
činovnika tamo. Dok je činovnik u granicama Kra- 
ljevine Srbije i Crne Gore sa platom od 5000 dinara 
imao dodataka dnevnog od 30—27 dinara, dotle či- 
novnik u novim krajevima imao je dodatak od 18 
do 1(J dinara, dakle, dobijao jo 50'% manje, nego što 
su te dodatke imali činovnici u Srldji. Posledica 
toga bila je ta, da su nastavnicu, koji su premeštani 
iz Srbije u Vojvodinu i druga mesta, dolnja li polo- 
vinu prinadležnoeti manje, no što su ih imali oni u 
Srbiji. Profesor premcSlen iz Smedereva u Bačku 
spao je od 2000 dinara na 1000 dinara celokupn ■ 
prinadležnosti. Zbog toga taj je sistem bio neizdrživ 
i s loga ni iedari dobar činovnik nije mogao di 
predjo.odavde u  nove krajeve naše Kraljevine. 

Ja mislim, da državna administracija nema 
razloga, nema intencije da postavlja zidove izmedju 
pokrajina. Ona mora da ostvari nameni nstavotvorea, 
da to zidove, ako ih je bilo, poruši i da svi činovnici 
i svi gradjani u svima pokrajinama budu izjedna- 
čeni. Gospodo, mi ne možemo da dopustimo, da po- 
stoje dve ili tri vrste činovnika. S toga je potreban 
ovaj zakon pa ma i imao defekata u sebi. On je vrlo 
dobar 1 koristan,   jer čini  jedan korak  unapred,  da 
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ee sve plate i prinadležnosti sviju čiuovnika potpuno 
izjednače. 

Medjutim, država де kao :to znate u vrlo teškoj 
finansijskoj eituaciji i s toga ovaj zakon nije ono, 
što bi trebao da bude. Mi imamo deficita oko jedne 
tftilijarde. Na činovnike troši se ogromna suma od 
21/i> milijaide i nešto više. Za vreme od tri godine, 
od kako smo se ujedinili; činovnički aparat ogromno 
se povećao i naša država može da reši čipovriičko 
pitanje samo tako. ako ovaj ogroman kadar činov- 
ništva smanji. To je, gospodo, najglavnija stvar. I 
zbog toga se u ovaj /aken ima tmeti jedna odredbfi, 
da ima da ee obrazuje jedna komisija iz parlamenta 
i činovnika, kuja ee broj činovnika reducirati. Tek 
tada, kad se, gospodo, to izvrši, mi ćemo tek tada 
moći učiniti izjsdnačenje u platama i dodatcima. A 
dotle dok ise taj veliki posao ne izvrši, mislim, da 
ee ovaj zakon izvršiti jednu veliku ulogu, što ćemo 
pokazati činovnicima, <ia ne postoje dv.e vrste gra- 
djana i da im dajemo minimum egzistencije. Činov- 
nici u novim pokrajinama ovim zakonom ne dfibi- 
jaju   mnogo,   jer   prema   ovome   zakonu   oni   Će   imati 
od inu do 60 dinara dnevno što nije mnogo. Ja mi- 
slim, da protiv toga i najokorelija opozicionar ne bi 
imao   knra/.i  da  glasa.  Sto  se  tiče  mene.   ja,  gospodo, 
izjavljujem, da se potpuno вГагега в ovim predlogom 
i glasaču u načelu za njega, 

Nedeljko  Divac:   Gospodo,  mi  smo   pozdravili 
ovaj zakon kao jednu stvar, koja Će uneti nešto više 
reda u naše činovničke pitanje. Ja mislim, da će se 
ovim   zaista   uneti   nešto   više   reda   u   ovaj   haos,   koji 
ко<1 nas vlada u pogledu činovničkih plata i u po- 
gledu dodataka na skupoću. Ali što se tiče rešenja 
činovničkoga pitanja t. j. nagrada i osiguranja či- 
novnika i posle donošenja ovoga zakona, moje je 
duboko nverenje, <la će se u tome pitanju oetati onde, 
gde se i do sada bilo. Ako se prilike budu razvijale 
i odsada, kao sto su se razvijale do sada, OVO neće 
predstavljati nikakav naprulak, ne^'O ćemo doći ч još 
gori   i   teži   položaj.   Sve   ovo   što  se   radi,   BV3   su   to 
palijative i ništa više, ali sada nastaje pitanje i ovu 
što je uradjeno, kako je uradjen'o i na kojoj je 
oen'ovioi uradjeno. 

Već su neke primedbe pale od strane gospode 
pređgpvomika, da je pitanje činovničkih plata i do- 
dataka na skupoću rešavano na jednoj nepravednoj 
osnovi i gospoda, koja MI to kazala, bila SU U pravu. 
Ovde se postupalo birokratski i razumljivo je onda 
sve ovo ovako kako je, kad to radi birokracija. 
(GHas: To su radili poslanici,) Ali poslanici, koji 
pietrežno imaju činovničke položaje i otuda ee je 
moglo desiti to, da se vodilo računa o potrebama onih 
kategorija ypi(novnika, koje nisu nagradjene onako 
kako hi trebale da budu nagradjene, ali su ipak do- 
voljno naigradjene prema dfugim kategorijama, dok 
kod nižih kategorija gotovo nije nikakav račun ni 
vodjen. i\li imamo ovakovili slučajeva, — pogledajmo 
u tablice o dodacima, gdje je izvršeno kvalifikpvanje 
činovnika i učinjena podela u pel klasa prema me- 
Stima skupoćo i tu ćemo videti, da lica. koja imaju 
do 2!И)!) dinara godišnje plate, a dolaze u mestu prve 
kategorije, dobivaju 28 dinara dnevno, u mestima  11. 
kategorije 26 din., 111. kategorije 21, IV. kategorije 
22 i u mestima V. kategorije 20 dinara, pa onda ko- 
liko je god veća plata, u toliko je veći i dodatak, tako 
da činovnici preko 9.00(1 dinara plate dobivaju u 
mestu Г. kategorije po skupoći ;i8 dinara, a to znaci 
10 dinara više nego njihovi drugovi, koji imaju ispod 
2I,)(J(J dinara.  I na  toj je  osnovi   izradjeu  eeo  eeleat 

ovaj zakon, tako da imamo i ovakovili slučajeva, da 
ueukazno osoblje, a mi takoga neukaznoga osoblja 
imamo mnogo, tu imamo jedan niz kategorija pri- 
vrednih radnika, kao učit( ljica ženskoga rada, tele- 
fonsko osoblje, poštansko telegrafsko osoblje i t. d. i 
imate slučajeva, da se tome osoblju daju takovi do- 
daci, sa kojim ono apsolutno ne može da izadje na 
kraj   pod današnjim okolnostima  života. 

Najzad zavrsuje se sa državnim služiteljima, 
takodje jedan red službenika, koji je i potreban i ko- 
ristan, a kome se odredjuje samo po 16 dinara u me- 
et'ma I. kategorije, dok u ostalim mestima odradjuje 
se svega 14 dinara. Šta je 1-1 dinara prema današnjim 
prilikama 1 To je svega 420 dinara mesečno. Ako uz- 
memo u obzir da je njihova plata samo 100 dinara 
mesečno, kao što je to u većini slučajeva, onda to 
znači svega 520 dinara celokupnega prihoda. A. go- 
spodo, zamislite vi, koji etc pravili ovaj zakon, je li 
moguća i u jednom mestu na&e zemlje danas izaći na 
kraj sa 500 dinara mesečno? To je apsolutno nemo- 
guće. 

1,  gospodo,   kad   to   ne   bi   bilo   samo   na   jednoj 
strani, ja ne bih ni najmanje proteštvovao, što je 
predsedniku ministarstva odredjsno još 362.50 dio. 
a ostaloj gospodi ministrima 200 dinara dnevno, ili 
što je g. pomoćniku ministra odredjeno 145 din., ili 
Sto je pokrajinskim name-nieima odredjeno po 100 
dinara dnevno, ili sto je Sefu gjeneralnoga slaba od- 
redjeno pored svih ostalih dodataka još 150 dinara 

■dnevno, ili što je armijskom komandantu odredjeno 
100 dinara, a to je opet pored svih ostalih dodataka, 
koje uživaju i ostali Startni, a svi smo smrtni, ili šio 
je komandantu divizije odredjeno 50 dinara dnevno. 
Ja se ne bih bunio protiv OVOga i nemam ništa pro- 
tiv toga, da se zadovolje potrebe ovih ljudi, ali u 
zemlji, koja treba da je demokratska, ali stvarno de- 
mokratska, ja se bunim, da se na jednoj .strani smatra 
da treba davati i kapom i šakom, a na drugoj da se 
ne daje nikako. 

Ovaj zakon kako je podnesen izražava jednu 
tako klasnu nejednakost, koja ne samo pada u oči, 
nego bode oči svojom nepravičhošću. Prema tome 
meni se ovaj zakon ne dopada, jer je izraz nepra- 
vičnosti i jer se nije vodilo računa o onima, čije je 
životno pitanje trebalo rc^ulisati, nego je samo mali 
broj činovnika dobio po nešto, a svi će ostali živeti i 
dalje pod istim teškim uslovima, pod kojima su i do 
sada živeli. Ovaj zakon ne pokazuje nikakav napre- 
dak, on pokazuje nazadak i on nije dalje otišao ч 
tome krupnom pitanju, nego je samo pokušao da 
unese jedan red u ovaj haos, koji je vladao u poje- 
dinim pokrajinama, pa se ва ovim neće moći i ne 
može izaći na kraj. Ovo je pitanje trebalo drukčije 
rešiti nego li ovako, naprotiv ovim nije ono rešeno, 
nego je ostavljeno u istom1 stan ju, u kojem se i do sada 
nalazilo. 1 kad se ima u vidu, da se nslovi za život iz 
dana u dan pogoršavaju, mi onda time nećemo rešiti 
OVO pitanje, nego će ono samo još ući u jednu akut- 
niju krizu, koja će se svetiti eelokupnom državnom 
životu. Ovaj elaborat nije dobar i meni bi bilo veoma 
teško glasali za njega, jer bih time glasao protiv 
evoje savcsti. 

Pol predsednik Osnian Vilović: Ima reč gospo- 
đin Rajčević. 

Milosav Rajčević: Gospodo, mi svi osećamo da 
je bilo potrebno, da u našoj zemlji jedanput dodje 
do nekakvog reda, a da ec dodje do nekakvog reda, 
bilo je potrebno, da se izvrši jedna ista organizacija 
državno uprave. Zato je bilo potrebno, da se činov- 


